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ROTOS LEE SENELIAI BUVO IŠSIŲSTI
I SIBIRĄ, KUR SENELIS IR MIRĖ
LOS ANGELES. — Liudvisė Kamandulienė, Rūtos Lee-Kil- 

monytės senelė, kai visi dokumentai buvo sutvarkyti, pareiškė 
savo didelį džiaugsmą, kad pagaliau ji gali išvažiuoti. “Dėkui Die­
vui, dėkui Amerikai ir dėkui tau”, pasakė ji. Paskutinis “dėkui” 
buvo skiriamas dukrėčiai Rūtai Lee.

Paprastai tokio amžiaus su­
laukę žmonės nelabai tenori ap­
leisti savo gyvenamą vietą, kur 
beveik visą amžių praleido. Ko- 
dėl tad Ramandulienė apsidžiau­
gti Juti lai pasitaikė proga išva- 
žiuąti?

Pasirodo, kad jai teko, kaip 
tūkstančiams ir kitų, patirti ko­
munizmo saldumus.

Ji kartu su savo vyru 194$ m. 
buvo suimta ir išsiųsta į Sibirą. 
J os vyras, per didžiausius šal­
čius varomas, dėl menko apavo 
nušalo abi kojas. Kiek pasikan­
kinęs, jis mirė.

Apie Kamandulienės likimą 
Kilmoniai kurį laiką nieko ne­
žinojo. Tačiau prieš dešimt me­
tų jie patyrė, jog ji išliko gyva 
ir grįžo atgal į Lietuvą.

Tuoj buvo pradėtos daryti pa­
stangos, kad ji galėtų iš Lietu­
vos atvykti į Ameriką.

Atvykti į Ameriką, sako Lee, 
senelė labai norėjo. Tačiau jos 
atvykimo reikalas nė iš vietos 
nesijudinęs iki šių metų vasario 
mėnesio, kai Rūta patelefonavu­
si į Kremlių. Jai tekę kalbėtis su 
kažkokiu ““ 1 * s“~
kęs

Indija pritaria 
Rusijos dalyvavimui

NEW DELHI. — Indijos vy­
riausybė pasisakė už tai, kad Af- 
rikos-Azijos valstybių konferen­
cijoje dalyvautų ir Sovietų Ru­
sija. Konferencija numatoma 
laikyti kitą pavasarį.

Tas Indijos nusistatymas yra 
griežtai priešingas komunistinės 
Kinijos pageidavimui, būtent, 
kad Rusija nebūtų į tą konferen­
ciją kviečiama.

Iš Sovietų Rusijos buvo gau­
tas pareiškimas, jog ji turinti 
teisę tokios konferencijoje daly­
vauti, nes jos teritorija esanti ir 
Azijoje.

Indijos vyriausybė su tuo vi­
siškai sutinka ir išreiškė savo 
pageidavimą, kad Rusija būtų 
pakviesta į konferenciją.

SAIGONO GATVIŲ VAIZDAS. — Dėl 
" ty Vist Name pasidarė pavo|inga*.

JAV ambasadoriv, 0«n. Maxwell D.
kyla —

Kasdieni
ir pogrindžio komunistę vaikio* gyvenimas Pie- 

gyvsnim* varžo griežtos taisyklė*, čia matome 
| JAV Informacijo* įstaigą Saigone, o prie- 

targybinį.

Kovoir jos ____
dimą aplankyti Lietuvą. Tada ji 
aplankiusi savo senelę ir prane­
šusi jai, kad yra proga jai vykti 
(skristi) į Ameriką.

Senelė pasakiusi, jog ji niekad 
savo gyvenime neskridusi lėktu­
vu, tačiau jokios baimės netu­
rinti. Esą aš būsiu aukštai de­
besyse, arčiau Dievo, tai viskas 
turės būti gerai.

Apie savo pirmą atsilankymą 
Lietuvoje Rūta sako, jog ją ten 
pasitikę su didžiausia pagarba, 
taip sakant, ištiesę jai raudoną 
kilimą. Mat, ji buvusi pirma 
lietuvaitė aktorė iš Hollywoodo, 
kurią jiems tekę matyti.

Kova prieš skurdą 
ir Barry Goldwateris

WASHINCTON AS. — R. Sar­
gent Shriver. kuris yra “kovos 
prieš skurdą** programos vadas, 
smarkiai puolė sen. Barry Gold- 
waterj, pavadinusį tą programą 
“žiauriu monu”. Vadinasi, savo 
rūšies apgaule.
' Patys kritikai, pareiškė Shri­
ver, .yra kalti, skleidimu “žiau­
raus mono”. Jie neturi bavo pro­
gramos ir nė nebando nuginčy­
ti, kad yra skurdas,

Tuo pačiu metu Shriver pažy­
mėjo, kad priimtoji programa, 
kurt skelbia kovą skurdui, ilgai­
niui padės penkiolikai milijonų 
amerikiečių, taip sakant, atsis- 

* toti ant savo kojų, pasidaryti 
nepriklausomais ekonomišku at­
žvilgiu.

Pirm Shriverio kalbėjo admi­
nistracijos žymiausi ekspertai 
ekonomijos srityje. Jie nurodė, 
jog dabartinė Amerikos ekono­
minė padėtis labai džiuginanti ir 
prapaiavo, jog ateityje būsią 
padaryta didelė pažanga.

Walter W. Heller, kuris eina 
Ekonomijos patarėjų tarybos 
pirmininko pareigas, pažymėjo,

tintus įimtą metų buvo pirma,

BLOKADOS PALIESTI KIPRO SALOS
TURKAI GALĖS GAUTI MAISTO, KURO

NICOSIA. — Prezidentas Makarios sutiko “sušvelninti” gyve­
namų miestų ir miestelių blokadą, kad gyventojams būtų galima 
pristatyti maisto, kuro ir vaistų.

Pietiečiai gali 
apleisti konvenciją
WASHINGTONAS. — Prezi-

jog pietų valstijų delegacijos ga­
li apleisti Demokratų partijos 
konvenciją, jeigu negrų vado­
vaujami '‘maištininkai” iš Missi­
ssippi valstijos būsią pripažinti 
delegatais.

Tokį įspėjimą padaręs Texas 
valstijos gubernatorius John 
Connelly, kuris konvencijoje no­
minuosiąs Johnsoną prezidento 
postui.

Kad to neatsitiktų, bandoma 
daryti kompromisas, tačiau iki 
šiol dar nesusitarta.

Tai kenkia, tai štai 
vėl nebekenkia

NEW YORKAS. — Dėl rilky- 
mo kenksmingumo ginčai, tur 
būt, negreit pasibaigs. Vieną 
dieną žymūs autoritetai paskel­
bia, jog rūkymas labai dažnai 
yra plaučių vėžio ligos priežas­
timi. Paprastai paduodami ir 
faktai, jog tikrai taip yra. '

Bet štai praeina kiek laiko Tr 
kiti dideli autoritetai Visą tai 
paneigia, sakydami, jog iki*šiol 
nėra tikrų įrodymų, kad dėl rū­
kymo išsivystytų vėžys ar kokie 
kiti negalavirdai.

Vėliausį raportą ryšium su rū­
kymu paskelbė Tabako tyrinėji­
mo taryba, kuriai vadovauja Dr. 
Clarence Cook Little, plačiai ži­
nomas mokslininkas ir buvęs Mi­
chigan universiteto prezidentas.

Dr. IJttle sako, jog jo ir jo 
bendradarbių tyrinėjimas visiš­
kai nepatvirtino teigimo, kad rū­
kymas dažnai yra plaučių vėžio 
priežastimi. Esą daug kitų fak­
torių, kurie tą ligą gali pagimdy­
ti, bet juos reikia ištirti.

kurtos nevargino ekonominis ato­
slūgis ar depresija. Per ketve­
rtui metus, apskaičiuojant pini­
gais, produkcija pakilo 160 bi­
lijonų dolerių. Tiek ji nepakilo 
per visus aštuonis Eisenhowerio 
administracijos metus.

priimti ir prezi- 
Jcryptimi kraš- 
tgarba kaip jno-

KRAŠTE BUS TVARKA, GERBIAMI 
ĮSTATYMAI, - PAREIŠKĖ JOHNSON AS

Negalima atiduoti krašto likimo ) gatvių 
riaušininkų ir naktinių užpuolHąf rankas

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas pareiškė, 
kad krašte turės būti tvarka ir gerbiami veikiantieji krašto įsta­
tymai. šio krašto likimas negali būti atiduotas į gatvių riauši­
ninkų ir naktinių užpuolikų rankas, — tvirtina prezidentas___Ga­
lima atleisti tiems, kuri nežino, ką daro, bet būdu negalime 
rasių klausimo perkelti į politinę areną. Kongn 
dente pasirašyti. įstatymai aiškiai nustato, ką 
fasfurT auįrtflr stiprėti. — Nesvarbu, kaip baH
dieji balsuos ateinantį lapkričio mėnesį, — tęsė prezidentas. — 
Svarbu, kaip mes kartu dirbsime ir sunkenybes nugalėsime atei­
nančiais šimtu lapkričių.

Pilietinių teisių įstatymui pri­
žiūrėti paskirtas komisijonierius 
Le Roy Collins. Jis prašo kraš­
to gyventojus kiekviename mies­
telyje sudaryti komitetus santy­
kiams pagerinti.

Valstybės gynėjas Robert Ken­
nedy pareiškė, kad naujai pri­
imtiems pilietinių teisių įstaty­
mams priešinasi tiktai nieko ne- 
suprantieji ir nežinantieji, bet 
didelė krašto gyventojų daugu­
ma yra pasiryžę įstatymų laiky­
tis.

Kai prieš 10 metų aukščiau­
sias teismas įsakė panaikinti se­
gregaciją mokyklose, tai daugu­
mas dvasiškių tylėjo, o šiandien 
jau ir jie pataria laikytis vei­
kiančių įstatymų.

Kas išdavė paslaptį?
WASHINGTON AS. — War- 

ten komisijos nariai yra labai 
pasipiktinę tuo, kad tos komisi­
jos vedami apklausinėjimai, su­
siję su prezidento Kennedžio nu­
žudymu, jau pateko į spaudą. 
Vienas New Yorko laikraštis iš­
spausdino Jack Ruby apklausinė­
jimą. Ir išspausdino žodis į Žo­
dį taip, kaip buvo tas apklausinė­
jimas užrekorduotas.

Aišku, kad kas nors nusirašė 
apklausinėjimą ir paskui jį per­
davė laikraščiui.

Apklausinėjimo raportas ofi­
cialiai dar nepaskelbtas, o jau 
pateko į laikraštį.

♦ Cook County šerifas Ogilvie

tų, nes jaunuoliai via dar kliudo 
keMvianm. šerifas Ogilvie ma-

neramumų kaltininkai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Graikų premjeras Papan- 
dreu paskelbė, kad jis, atidžiai 
perskaitęs naują prez. Johnson 
laišką, įsakė graikų lakūnams 
pasilikti Nato tarnyboje. Ten 
pasiliks graikų laivynas ir ka­
riai. Turkai vieną dieną anks­
čiau sutiko neištraukti savo la­
kūnų iš Nato dalinių.

♦ Trečiadienį Vietnamo ka­
riuomenė puolė Saigono šiaurėn 
įsiveržusius komunistus ir pa­
darė jiems didelių nuostolių.

♦Kongo sukilėlių vadas Pierre 
Mulaly žuvo kovose su Kongo 
vyriausybės kariuomene. Albert­
ville mieste sukilėliai labai žiau­
riai elgiasi su gyventojais, dau­
gelį nužudė. Kongo kariuomenė 
supa visą Albertville sritį. .Ap­
skaičiuojama. kad sukilėliai ne­
galės pabėgti iš Albertville.

♦ Trečiadienį keli juodaodžiai, 
Bridgeport* pravažiuodami pro 
ŠV. Jurgio bažnyčią,' užpuolė vie­
ną moterį ir atėmė iš jos ranki­
nuką su pinigais. Ji bandė prie­
šintis ir suspigo, tai vienas pei­
liu perpjovė josios krūtinę ir nu­
važiavo.

♦ Springfielde sen. Goldwa­
ter paskelbė, kad (preotidentas 
Johnson, nesuderindamas laiko, 
pranešė apie šiaurės Vietnamo 
užpuolimą. Priešas turėjo laiko 
paruošti priešlėktuvines patran­
kas.

♦ Mississippi valstybėje va­
kar sudegino dar vieną juodžių 
bažnyčią.

♦ St. Augustine, La., mieste 
patrauktas teisouui vieno resto­
rano savininkas Ir šerifas. Tei­
sėjas patarė šerifui tuojau at­
sistatydinti, net jte netaiko pi­
lietinių teisių įstatymo.

Nušovė du 
traukinio vagis

Užpraeitą naktį CTA detekty­
vas nušovė 2 vagis kurie paėmė 
pinigus iš 63-čios ir University 
stoties kasininko. Vietoje nu­
šautas 20 metų John Nelson, o 
vėliau ligoninėje mirė 19 metų 
Charles Hayes Jr. Policininkui 
pasidavė 17 metų James Saun­
ders.

Tuojau po vidurnakčio, kai 
stotyje nesimatė keiervfų,~r visi 
4 m • » « e- Ir o Ir rx I r*

Vitaminų bendrovės 
kaltinamos apgaule

WASH1NGTONAS. _ Maisto 
ir vaistų administracija paskel­
bė, jog yra išleistos drausmės 
prieš šešias firmas, pardavinė­
jančias vitaminus ir kitokius pre 
paratus, kurie menamai esą la­
bai naudingi sveikatai.

Visos tos bendrovės yra kalti­
namos prigavingomis etiketėmis. 
Vadinasi, klaidinimu žmonių.

Pasirodo, jog visas tas firmas 
kontroliuoja viena ir ta pati gru­
pė žmonių.

F'i r mos, kurios susilaukė drau­
smės yra: The Vitasal'e Corpo­
ration; Nutritional Quality Con­
trols, Inc.; Dollar Vitamin Plan, 
Inc.; Life Nutrition, Inc.; Inter­
national Oil and Metals Corpo­
ration; Dr. Parker Medicine Co. 
ir du paskiri asmenys — Philip 
S. Volosov bei Henry D. Cohen.

Senatorius Kenneth 
Keating kandidatuos

NEW YORKAS. — Sen. Ken­
neth B. Keating apsisprendė: ‘jis 
vėl nutarė kandidatuoti senato­
riaus postui. Ir apsisprendė kan­
didatuoti be Goldwaterio sudary­
tos politinės mašinos pagalbos.

Kaip žinia, sen. Keating buvo 
vienas iš tų, kuris Respubliko­
nų konvencijoje griežčiausiai pa­
sisakė prieš priimtą platformą 
ir patį Goldwaterj.

Kai kiti Goldwaterio kritikai, 
vienas po kito, po Goldwaterio 
nominavimo nuolankiai pasiža- 

! dėjo laikytis vienybės, tai sen. 
i Keating spaudos atstovams pa­
reiškė, jog jis nėra linkęs dary­
ti kompromisų išsižadėti savo 
principų.

Tačiau buvo manoma, jog po 
kurio laiko ir Keating savo nusi­
statymą pakeis ir kartu su ki­
tais “dėl partijos vienybės“ pa­
sisuks ir rems Goldwaterj.

Pasirodė, kad jis nėra linkęs, 
“pagal reikalą”, savo principus 
ir nusistatymą keisti. Paskelbęs 
savo kandidatūrą senatoriaus 
postui, jis pareiškė, jog, nepai­
sydamas nieko, jis laikysis savo 
nusistatymo, nesitikėdamas iš

trys atėjo prie kasininko James 
PPostell, atkišo jam revolverį ir 
tarė: — Atidaryk duris, nes ki­
taip mes tau smegenis ištaškysi­
me!

Kai kasininkas atidarė duris, 
tai visi trys sulindo į vidų ir su­
sikišo visus rastus pinigus. Tuo 
metu kasoj buvo apie $150. Visi 
pinigai buvo paimti.

Tuo tarpu CTA detektyvas 
Bill Butler buvo vyrų išeinamo- j 
joje ir per plyšelį sekė, ką užpuo­
likai daro. Kai jie rengėsi iš­
eiti, tai detektyvas atkišo revol­
verį ir įsakė pasiduoti.

Du vagiliai pasileido bėgti, o 
trečiasis tiek nusigando, kad bėg­
ti negalėjo. Detektyvas paleido 
kulkas j bėgančius. Vienam pa­
taikė į širdį. Jis vietoje buvo 
užmuštas. Antram pataikė j gal­
vą. Jis mirė Billings ligoninėje. 
Jų kišenėse rasti pavogti pini­
gai. Ant žemės gulėjo atlenktas 
didelis peilis. Pas vieną rasti 
rugpjūčio 1 d. apvogto žmogaus 
dokumentai. j,. ., . . , .. . . ..., Goldwaterio šalininkų jokios pa-CTA yra paskyrusi daugiau I .
detektyvų stotims ir traukiniams ‘. .... . .\ * keatmgo pareiškimas sukrė-
saugo u Yorko respublikonų va-

11 -............... - ■ idovvbę, kuri yra įsipareigojusi
■*]■■■■■■■■■■■■ remti Goldwaterj. Bronxo respu-

jPsF ‘čvĮre blikonų organizacijos pirminin-
kas Paul A. Fino pareiškė, jog 

$ į W sen- Keating tokius savo nusista-
V tymu faktiškai išsibraukė iš Res-

SfiUjį* ’IJL publikom) partijos. Todėl, kaip
■HLw ištikimas respublikonas. Fino

kandidatuosiąs į senatą.
5 to* kandidatuoti j senatą

--------- nori ir Clare Boothe Luce, kuri
yra didelė Goldwaterio gerbėja 
ir šalininkė.

Demokratų tarpe irgi pasireiš­
kė nesklandumų, kai Robert F. 
Kennedy pareiškė, jog jis kan­
didatuos į senatą iš New Yorko 
valstijos. Kai kurie demokratų 
šulai, kurie irgi nori patekti į 
senatą, yra nepatenkinti Kenne­
džio įsibrovimu į New Yorką. 
Girdi, mes turime savo žmonių 
tam postui.

Apie tai buvo paskelbta Jung­
tinėse Tautose.

Nors tai kiek ir sumažino 
įtampą tarp Kipre gyvenančių 
turkų ir graikų, tačiau toli gra­
žu jos nepašalino. Turkai gana 
skeptiškai į tą pranešimą Žiūri. 
Jie sako, jog tas sutikimas, pagal 
reikalą, gali būti visaip aiškina­
mas.

Ir iš tiesų, vos Kipro preziden­
tas ir JT vadovybė paskelbė sa­
vo susitarimą, kaip Kipro vyriau­
sybė pranešė apie kitą savo nu­
tarimą, kuris nė kiek'neprisidės 
prie pagerinimo santykių tarp 
Turkijos ir Graikijos.

Atėnuose Kipro užsienio rei- 
calų ministeris Spyros Kypria- 
nou pranešė, jog jis vyksiąs į 
Maskvą tartis dėl Rusijos siūlo­
mos pagalbos. Jungtinės Ameri­
kos Valstybės ir Anglija įspėjo 
Sovietų Rusiją nekišti savo na­
gų į Kiprą ir nedidinti ten pavo­
jingos krizės.

Jungtinėse Tautose, kalbant 
apie blokadą, ypač buvo pažymė­
ti Klima, Kokina, Lefka ir Limni 
tęs. Tai sritys, kur daugiausia 
gyvena turkų.

Pasitarimo metu Makarios la­
biausiai stojo už tai, kad bloka­
dos sušvelninimas jokiu būdu ne­
pažeistų “karinio saugumo prie- 
moheš”. ‘

Susitarime ypač pažymėta, 
kad apsupto Ktima miesto tur­
kai būtų aprūpinti tinkamu van­
deniu. Kai vanduo buvo nuo to 
miesto nutrauktas, tai turkai 
naudojo šulinių vandenį, kurį JT 
ekspertai laiko netikusiu.

Blokados sušvelninimas buvo 
paskelbtas po to, kai prezidentas 
Johnsonas patarė Kipro salos 
valdovui kooperuoti su Jungti­
niu Tautų vadovybe ir susilai­
kyti nuo veiksmų, kurie galėtų 
pabloginti padėtį.

Prezidento raštą įteikė Ame­
rikos ambasadorius Taylor Bel- 
chner.

Tai buvo atsakymas į Maka­
rios atsišaukimą į Ameriką ir 
kitas valstybes prašant pagalbos. 
Prezidentas tame atsakyme pa­
žymėjo, jog Jungtinės Amerikos 
Valstybės darysiančios viską, 
kas tik galima, ryšium su su­
teikimu pagalbos, bet tuo pačiu 
laiku pabrėžė, jog geriausias ke­
lias ginčams išspręsti yra Sau­
gumo Taryba ir Jungtinės Tau­
tos.

Hm
Km-

dailu respuMHceny perti|u* kandida­
tu bus Clalra Beem Lues. Demekrs- 
ty kandidatu bu* Robert F. Kennedy.

Televizijoje nebus 
politinių debatų

WASHINGTON AS, I). C. - 
Senatas, 44 balsais prieš II. pri­
ėmė nutarimą, kuris neverčia 
televizijos tinklų duoti visiems 
kandidatams į prezidentus tokį 
petį laiką.

Respublikonai sako, kad prezi­
dentas Johnsonas pabijojo sen. 
Goldwaterio ir nenori leistis j 
Viešus deliatus. Demokratai sa­
ko, kad gub. Scranton kvietė sen. 
Goldwaterj į debatus, o kodėl jis 
atsisakė?

Vienodo televizijos laiko pra­
šė ir kitų partijų kandidalai. Jie 
negali būti išrinkti, bet jie yra 
kandidatai ir nori pasinaudoti 
nemokama televizija, kad galėtų 
išsigarsinti.



ANTANAS GINTNERIS

Jaudinančios vietovės Pensilvanijoje
JapAdžiai važinėjant po Wyomingo slėnius ir kalnus

(Tęsinys)

šia proga reikia prisiminti ir 
Čikagos didšuuHHus skeidyktas, 
kuriose labai buvo išnaudojami 

Panašiai buvo kovojama ir 
Pensilvanijoje Ten seniai vei­
kė slapta airių organizacija, 
kuri veikė teroristiniu būdu. 
Jos vadai skaudžiai nukenk- 
jo, buvo išaiškinti ir pakarti, 
bet‘rašyt. <Jonun Doyte parašė 
knygą, kurią paVodiho **Mlr- 
tiesriiėDiu*'. Tai vta šertų laikųį 
istdžijo*, tat įdomios tpo IIM> 
a nes 'jos parota, kaip |ih--

Itauviai ir Ititi Įmonės 
sunkiai kovojo, dirbo ir mirė, 
pav. lik keliose apylinkėse: 
Shenandoah, Pu., 1107 m.lnivo 
palaidota -18 lietuviai, kurių 7 
mirę natūralia mirtimi, o 11 
buvo užmuštas anglies kasyk­
lose; ML Carmel, Pa., 1X97-98 
mirė 7 vyrai: 2 natūralia mir­
timi, o 5 kasyklose užmušti; 
Troop, Pa., 1911 m. žuvo 76 
angliakasiai, jų tarpe 6 lietu­
viai; Cherry, HU 49W vn. MiVo 
381 angiidkasiai tr jų‘tarp® b®- 
Vo 23 lietuviai, neskaitaht tūks­
tančiais kasmet suftėtetų.taiko- 
ma, kad lietuviai ’tarėjo virš 
15«4M)O angliakasių priklausan­
čių darbo unijai, -o savo atsto­
vu unijose tarėjo tp. Stasį Ufe- 
gužį iš Mahanoy City, Pa*, 'Ži­
nomą kaip SLA ir kitų lietu­
viškų organizacijų "ir veikėją.

Tačiau, nežiūrint visų sun­
kumų, vargo ir nedaleklių, lie­
tuviai ‘plaukte plaukė lį Ame­
riką pereito šimtmečio gale ir 

“■> «o pirmoje taMtritmečio pu­
sėje — iki I pasabHtiio Itaro, 

'*|<kndmet >šUriujb eirtigracija, o 
•valiau buvo 'pdkeiOti ŪAV ^sta-: 
tymai ir ‘nustatytos ’kvotos 
•kiekvienai vdldtybei, ’kiek gali 
*jų piliečių įvažiuoti kasmet į 
Ameriką. Tuomet’Lietuvai pa­
skyrė apie 800 asmenų. Kitaip 
•rakant, nteko Ir reikėjo ‘laukti) 

frdmjg metų, kol 'toks įstatymas! 
buvo pakeistas. i

“Lietuvninkų Vienybė” ‘ka-f 
ddise rašė, kriip sdko 7.‘O. "Sfir-1 
vydas, kad jau 4X86 m. lapkri­
čio mėnerį, į Ameriką -įvožia-1 
vo 173 lietuviai,’t. y. apie 1,000' 
lietuvių į metus, bet vėliau.jų 

S|i skaičius vis didėjo. Reikia ma­
nyti, kad vidutiniškai išėjo 
apie porą tūkstančių, bet Val­
diškos statistikos neturime. -Jo 
nuomone >galėjo būti, kad per 
20'metų 'lietuvių galėjo atvykti 
apie 40 tūkstančių, o V.-K. Rač­
kausko surinktomis žiniomis,1 
turėjo būti apie 50-tūkstančių.1 
Bet “Vienybės” kalendorius 
4924 m. 1ą skaičių >pakelia iki' 

i 400 -tūkstančių; tuo tarpu kun.
•J. Žilinskas teigia, kad-jau 1X99 
m. tik įvairioms draugijoms 
■priklausė apie 275 tūkstančius* 
lietuvių. Sunku buvo nustatytit 
jų skaičių, bet tai nėra -taip1 
ir svarbu, -bet -kad tuo ‘laiku 
jau buvo daug lietuvių Ame- 

’rikoje, tai faktas. Jų dauguma' 
-pasiliko rytinėse valstybėse ir 
pačioje -Pensilvanijoje. įdomi' 
•ir jau oficialioji 'Imigracijos. 
Biuro statistika, -kuri -btrvo 
įvesta nuo 1X99 metų 'iki 1911* 

i m„ rodo, kad 'įvažiavo į Ame­
riką: vyrų — 170,099, moterų' 
— 84,895, ačba Viso — 252,5!M. 
Dauginusiai iietirvių atvažiavo' 
190/ m., kai 'btivo nuslopinta 
revoliucija prieš carą, -kuri 
stiprinusiai pasireiškė Lietuvo-1 
je 1905-06 m.

Kita įdomi štatislikh apie" 
tai, kaip lietuviai pasiritiko | 
gyvenamąją vietą, pagal 4950 
m. Cettzo’Bittro duomenis: ku­
rie buvo gimę Lidtirvoje 147,- 
765 ir JAV — 219,-825 arta <iš I 
viso 397,590, t. y. apie 400;000. 
Bet mes manome, kad žymiai | 
daugiau — apie pusę milijotio, 
tako jwti buvusi apie 1014 me­
tus. Statistika patikėti irgi pil­
nai negalima. Mūsų spauda 
skelbiasi, kad lietuviško krau­
jo žtnohfu dabar JAVyra apie 
vieną milijoną. Tai kur jų

lyginimus, ilgas darbo valandas

i

ririi|j|no vieno Mėnraščio redak- 
‘rij* — Bausta. Ui po-,
riltyrė TaijAojtti l)ptan Bitaiair 

talerių pdtyriiriti darNata-
4cų ateivių gyvenimą ir jo sąly­
gas skerdyklose. Jis apsigyve­
nęs taip lietuvių BridgaporteR 
Spie porą n išliesiu reikalą tyri- 
nėjo ir išvadas surašė j knygą, 
kurių pavadino ‘‘Raistas” (The 
Jungle), kur jisai aprašo ūkinin­
kaitį Jttrgj Rdfkų, Šiuris yra at- 

‘■'vykęs, Šiaip emigrantus, Iš Lie­
tuvos. Tą Lietuvos jaunuolį, kuJ 
•ris gavo ‘darbą skerdyklose ir 
nežmoniškose darbo sąlygose 
(prarado sveikatą ir gyvenimą, 
apysakoje smulkiai aprašo. Ai­
te knyga vėliau buvo išversta į , 
svetimas kalbas. Ji padarė di­
delį įspūdį JAV ir plačiame pb-J 
šaulyje. TJetuviškai ji buvo iš-' 
leista du karius: Lietuvoje ir/ 
Amerikoje. Jiį išvertė J. O. Air-’ 
vydas, .pasivadinęs 'tuo laiku 
Kratiko slapyvardžiu. 1

Knyga ‘’Raistas” ‘buvo SAOj 
(puslapių. Joje buvo aprašytas, 
lietuvio ‘emigrarito gyvebitnas. 
Ji buvo vėliau išversta į 17 ar 
daugiau ovetbnųkalbų.kita fe-, 
torija 'tiko kiekvienam -to Išti­
ko darbininkui, kuris -dirbo, 
anglių kasyklose, .plieno hfe-. 
jykiose, skerdyklose 4r kitur, 
-kur ateiviai sau duoną pelnė.. 
Knygos -turinys labai paprtfe-. 
tas, bet ir-kartu tragiškas.-Life-, 
tuvis JIirtkos 'atvažiavęs į Amt-, 
riką, tą aukso ir laimės šalį,| 
pradeda savo -gyvenimą, būda-, 
mat> jaunas, sveikas, pilnas 
energijos ir gerų norų žtnO- 
gus. Tik Čia prasideda jo gy-j 
venlmo drama, kančios ir inO- 
-kykla. čia jisai pamato visatą 
Amerikos biznio sūk'tybęs. Mi-' 
suemenės santvarka |am nfc-i 
^patinka. Nėra (IraugiŠkuiųO^ 
broliškumo ir laimės — ’ 
viską užmuša! Doleris 
ratilis.-Uis vdldo ir tvarko Ame-' 
riką. Ttapbą gauna tik .per ,pa-< 
pirkimą. Taškui vėl moka už> 
4o išlaikymą. Miega du vienoje/ 
lovoje arba pamainomis, kaij 
rienas dirba, tai kitas miegtu 
Jį prigavo nuosavybių agentas, 
.pasirašęs nuosavybės sutartįj 
nesupratęs jo turinį. Savo kai-* 
Jiu >patyrė iš darbo atleidimą 
streiką ir .pateko į juodą dar­
bininkų sąrašą. Vėliau jį per-i 
sekiojo šnipai, o subankruta-' 
vęs bankas nunešė visas jo san­
taupas, -o kai jo prižiūrėtojas 
suvedžiojo jo Onutę, kuri po1 
gimdymo mirė, tai jisai primU-l 
šė srtvb skriaudiką ir patyrė,! 
kaip ’tafemo įstaigos geruojui 
sugyvena su ’darbdaviais. Rūt- 
'kbs’bUvo sitimtas ir į'kalėjimą' 
pasodintas, žodžiu, Amerikos- 

'gyvertittre nėbirvo asmens, įa-» 
’tirfgos ‘ir ’įtakos, kuri »u jauriut 
dterviu Susidūrus, ndbfitų j oi 

‘prigaVtts, 4šrtaudojirs ir sužvė-' 
'rinbs. Taip rašė apie žmonių 
•gyvenimo rašyt. -Upton Sinc­
lair, o to laiko žymus žurna­
listas Mark Sullivan tvirtino,1 
kad ’kiekvieno emigranto bu-' 
voipauMilJi gyvenimas. Tuome­
tinę Amerikos .pramonės gyve-1 
iiitrto teisybė’! Visi -senieji lie-' 
tttviai išeiviai tai žino ir a t Ši­
mėną arba girdėjo panašias' 
pasaknjimns iš žmonių gyve-1 
rtifrto. Sunku buvo kiėkvienam 

‘emigrantui svetimoje žemėje' 
be *kUfbos, todėl savo atsimini­
muose B. K. Kraučfflnns sako,' 
lad'tik -per 'ketverius metus iš-' 
moko, kaip išeiti į gatvę, 'kad 
vUtkai tttttičtytų ralego oniOž- 
lemfc tn*ba ‘aknnmimis. 'Dabar;
‘jau *yta UHi Isilnri. ’Oafbtntrikų _ __ ,
drgMtifkdt/ttnhlte pagtsrih© žmo-’ daugiausiai 'gyvenama? Bazi­
nių padėtį, kalbos mokėjimas' 
Hlygfho H«tg -sprogų tr bend-

tymioi ’piWty) prie 'irttmiš-’lttdirttaetfe.TŪ^oyNortla.'Ccm- 
'kėtatb 'visį tyvUnbtto. ’ 'fltectitftft, Ttew 'Jwtay. ’suntan-
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rtnio, kad Čikagoje, New Yor- 
ta ir 'Bostone, o pagal valsty- 
‘bes — niiflnh, New Ybric, Mns-

tuvių, kurių dabai turime vi­
soje Amerikoje, visokių profe- 
riją, 4šzU*viutenų ir užimančių

nto sritis.

Skaičiau dr. V. Kudirkos 
raštus. Jie rašyti pereito šimt­
mečio paskutinį dešimtine^. 
Jisai tuip gi savo “Varpe" ašt­
riai nagrinėjo šitą lietuvių 
«m igr udijos p raMem ą. ą rodi nė-j

ten viaai#eitaą>u atžvilgiu: tau-

^pač ptau* ndSažiiMMi taūaų
I taergintaiB. K’eltaj toks garst» 

ir didelis savo krašto mylėto­
jas, kaip dr. kun. Jz. Tumas-

| Vaižgtatas, jau 1011 m. rašė 
! spaudoje, kad lietuvių metinis 

prieauglis išvažiuoja į sveti­
mus kraštus; kad jau iki šiolSatellta* pa-

latateaVyrimv **•!•»*.

sios lidHWiU talonuos buvo
netoli Aihtnto — Tyttoėae vai-' nėlių, kaip toje dainoje suk 
stybėse. VėHtta, 'Aripesniejd <

rasime tafc Vietas Valstybės, 
kuriojetatgyotatųtatuvių. Bet 
lietuvių ‘.pirinosios kolonijos. 
parapijOa,*hraUgtjas, spauda ir 
laikraščiui Ijtafrodė tik tt ry­
tinių vdMtjlbių, ‘0 ypač Brook-, 
lyno ir tfMUdllvanjjos IVyomiil­
go slėrtib taiMtaių 4r angHea l 
kasyklų OriitrU, <ktir tuomet' 
daugiausiai gyveno, dirbo if- 
kūrėsi HdtUviai,4čUrių vietoves 
man bem&i, ipo šimto mėtų 
pirmą kartą teko aplankyti ir 
savo akimis pamatyti, kaip čia 
buvo ‘įsikurta, ‘dirbta ir gyven- 

. ta. Mane stebino, žavėjo ir jau­
dino, prisiminus ano laiko įvy­
kius, pasakojirttae 4r paskai­
čius jų dai*bo irtatves istorijas. 
Kiek ten daug ’būta lietuviškų 
asmenybių, 'kurios beturėjo 
aukšto mokslinio išsilavinimo, 
liet pilną praktišką veiklos ph- 
■tyrimą, dsąsą ir viltį kovoti *ir 
nugalėti. |

'Kodėl Metuviai važiavo į1 
Ameriką -jau dalinai išsidMUi-l 
tame anksčiau. 'Dar Veikėtų 
pridėti, kad -caro laikų 'LietU-l 
voje buvo tamsoka, svetimųjų- 
-okupacija, neturėjome savo!

-ma, bet lietuvių pirmieji pio­
nieriai, jau įprieš gerą šimtme­
tį patikrino tą legendą, tad 
Amerika 'jUd 'doleriais nuklo­
ta. tik relkitan okėti juos rasti 
ir 'susirirtkti. Todėl 'čia reik-i 
anksti rytą tai lis, sunkiai dirb­
ti, kad vakare tą stiksą galė­
tum susiririkti, o tie, kurie sva­
jojo, tad juos galima nuo gat­
vių, kaip takius kaštonus ra-! 
denį, susflmoti, Skaudžiai Ut-f 
važiavę į Ameriką apsiriko.! 
Amerika, pasirodo, yra BUti- 
kaus darbo ir vargo šalis, ‘bet 
geros valios 4r sveikatos lietu­
viams, buvo, yra ir bus geriau­
sias kraštas visame pasaulyje. 
Tėi sdko istorija ir gyvenimo 
prdktika, nes jdkioje 'kitoje 
valstybėje nėra tokio aukšto" 
pra^rventa>b lygio, kaip -JAV.j

Dabar mums suhku ir įši- 
vdiždtioti, Htą rrišė liettfviŠkbji! 
špauHn *L i e t u v o je ir Trū-1 
suose, kai lietuviai pradėjo 
keliauti į Užjūrius laimės ieš­
koti ir- geresnio ekdndniiriio 
'gerbūvio 4Mrti. Tik Itrttrtipai 
‘prriimftfiiittA- kils ‘būtų 
ta' jdi ta Įkibo atmftiės būtųi 
Uiiekitr tattvąžitfvę iš IiietuVtfc.< 
lldk‘Shkėrtte.lkad 4ub'laiku mti-< 
sų tėvynė 'taurojo 'riieko, ’kits’ 
llietpVių t»UU9p ‘natūralų pritM

‘o <kuri ibuvo, tdi lik 'fcydų rah-'

kvietimas (buvo ^slopinamas, 
Idisvė lobai varžoma, 'lietuviš-’ 
ka spauda uždrausta, žodžiu, 
•kad <žmdtiės augo h*‘gyvėno be1 
jokių vilčių iprarifliekti, išeiti 
į lengvesnį gyvenimą, patikti 
daugiau 'laisvės dr medžiaginės1 
laimės, o ndsa tai galėjo pa-1 
siekti 'tik -žmonių išsvajotoje' 
Amerikoje,-kuri-buvo labai to-1

‘krttedienj,-bugpiūčib 28 dieną, 
aiUcys •'visus Nmijitfrių‘rudeni­
nio pikniko ’karo reikalus.

•v 'kuri -ivurv, tai tik 'kyūų rati-* VO apie T® ^katančius 4tttOltių/ 
tame. Nebuvo ’išvystyti amdtaij ’gkldjb ‘pdkehčitantti ’išlaikyti,1 

pavalgydinti, ir aprengti. Kas 
*butų buvę, jei šitie kašttldti-i 
nioi lietuvių •prieauglio tūks-| 
tančiai būtų-paklausę to latko| 
rašeivų, ir, vietoje emigracijės, 

‘į Ameriką, būtų Skurdę pačio-( 
•jfe ‘Eietttvdje rffba ‘tuiš&ję fšši- 
IJtaŠkyti po tditmos Rūdijos, 
platybes? Išvados aiškios: be­
būtų čia mūsų, jūsų irkitųlie- 

I
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BARft^VAUQfAI BUS«ERA MURKA ŠOKIAMS

penkta dalis lietuvių {Įvažia­
vo ir jų tarpe trys ketvirtosios 
mūsų jaunimo. Pagaliau 1912 
m. buvo išleista knyga pava-« 
dinimu “Ten gera, kur mūsų 
nėra“, kurios turinys buvo la­
bui nukreiptas prieš emigraci­
jų į Ameriką, prašant, kad 
įminimas neapleistų swvo -tė­
vynės ir pasiliktų Lietuvoje

gyventi. Joa turinys, kiek at­

MMMuotf pOW>< Wle 
laukia emigrantų Jr įrodyt i 
būti ir nebūti pavyzdžiai šio 
krašto sunkenybių ir Jūato 
darbo bei didelio vargo, kurie

-Tyumen nenrvras iwhfius Arne- 
rikojc. (Bus daugiau)

NAVOMIS UBU NMIU MUMU
Iki 116 «dta WAlJOlMOft Itagrašė Raitau, m m Wie- 

jos Milto 4Htari«tj. 4>«Rtmd«mra vtea 'tiMtai « «b«jMlos 
prenumdHtbs, ftdbintų, Tpaudbs dalfou ‘fr patarhMVliMų Iii.

per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.
GrfMlMie 'ir ’tantalu Mdip Verstis, bet tjduFiafate, kad taus 

•utgdte naujieji laikai. Visa pasaulio 'pramonė turi persitvar­
kyti, prhdtaikyti prie 'naujesnių, geresnių ir tai 'kuriais atve­
jais nėt pigesnių gamybos procesų, klieno pramonė statosi 
•saujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus tobomotorus, 
spausdinimo .pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

•NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes -esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

"Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu* pirma 
galėjai nusipirkti maliną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis {ūksiančių ‘dolerių.

NAUJIENAS trteigė Amerikon atvažiavę lidtutf di, kiltie 
Jautė, kad rdlkalingns teisingas ir tikslus iriformacijos"tal- 
tuns. ’Jas rėmė iptatte Amerikos lietuvių sluoksniai. 'Plfrt)0 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visUbmėnbi ir 

’kovojo 4fž Lietuvos ’laisvę. Todėl dabar ir krėlpiamės j višuo-

li — už jūrų marių ir vande?

Minėdami 50 ‘mėtų sukdktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti <apaustuyės mašinas 
4T <gdMttntie taMfidfettrtiŠtj dtu*-kitų ąmešimtį -metų. Mums rei- 
ItiU naujo pftšii, *TeiWfc ’tttdšinų foto reprodukcijoms ir 4ci- 
ttams špatam darttanre.'Etame įsteigę NAUJIENŲ MAUNU 
FONDĄ, ir pnAdttre visų triūsų draugų 'ir rėmėjų pagalbos. 

’BidigUs prrfšttne 'siųsti tdkiu ndreab:
NAUJIENŲ MktoŲ PUNDAS, 4759 ts. fcalstod *t., 

Chicago K WinoM ft Ml J IEVŲ

-».«* i-if fft.ia fc;a .ttgža-a—*

vt
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9'lkll*. v.
9’tkl“4 v. V.
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FWikTSCI. 9 Iki 4 v. v.
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NERIBOTOS ATOSTOGOS MANITOBOJE
Visur lietuviai geri, bet Šiaurėj geriausi

Kas lietuvį šiaurėn traukia? 
Kodėl atostogų sulaukęs ne au 
rudeniniais paukščiais i pietus, 
o su pavasariniais J Šiaurę lietu* 
vis traukia?

Tiesa, žymi dauguma lietuvių 
pagal išgales arba j Floridų arba 
j Kaliforniją skrenda, bet skren­
da tik dėlto, kad nežino, kur skri­
sti ! Lietuvis traukia j šiaurę vi­
sa savo prigimtimi, kadangi tik 
šiaurė'suteikia įžvalgą, daug kuo 
panašią į paliktą tėvynės gam­
tą. Ne per toliausiai į šiaurę, 
taip apie 50-65 paralelę, tarp 
Winnipeg© ir Flin Flono, dviejų 
centrinės Kanados provincijos 
Manitobos egzotiškiausių mies­
tų, kuriuos Amerikos šiaurėje 
teko geriausiai pažinti ir nesi­
gailėti.

Pirmiausia pabrėžtina, kad 
Kanadoj, kaip niekur kitur Siau­
rės Amerikos kontinente, ir vien­
kiemiai, ir jų pastatai, ir ūkių 
tvarkymas, ir sėjomaina, ir pa­
tys pasėliai (daug miežių, linų, 
avižų, dobilų, alfalfos ir kviečių), 
ir trobėsėliai, ir miesteliai ypa­
tingai primena Lietuvą. Bet to 
negana. Man tai pinigais ne­
įkainuojamą įspūdį daro Kana­
dos vakarai! Kai Chicagoje dar 
liepos mėnesį 8 vai. vakaro (Die­
nos Šviesos Taupymo laiku) jau 
temsta, štai įvažiavęs į Manito- 
bą saulutę nakvynės rugp. 7 die­
ną palydėjau 9 vai. vakaro, o 
rimtai temti pradėjo tik po dar 
gero pusvalandžio, ir tai skais­
ti vakaro žara dar nusitęsė ligi 
po 10 valandai. O štai rugpiūčio 
15 d. atvažiavus į Flin Floną 
(paukščio skridimu 400 mylių 
toliau į šiaurę) saulė leidosi -tik 
9:30 P. M. ir vakaro žara pa­
siliko dar iki po vienuoliktai! 
Vien tas pergyvenimas yra jo­
kiomis Floridomis nepavaduoja­
mas!

Savaitė Winnipege buvo tiek 
malonumų pilna, kad kita sa­
vaitė truktų skaitytojus |vien 
tais įspūdžiais užimti! Tad ko 
trumpiausiai kiti eilės laukia.

Winnipege teko daugiau nu­
sitikti ir paviešėti pas Manito­
bos Lietuvių Klubo valdžios vir­
šūnes: naująjį pirmininką Tadą 
Jušką ir sekretorių Kostą Stri- 
kaitį. Tai tikrai vykusiai sude­
rinta darbo vyrų pora: vienas 
senasis, antras naujasis ateivis, 
abuodu kupini planų bei suma­
nymų Lietuvių Klubo labui, šie­
du vyrai pasiryžę galutinai nu­
plauti Winnipego Lietuvių Klu­
bui uždėtą dėmę, kad jis iki šiol 
tebėra valdžios įtrauktas į sub- 
versyvių (priešvalstybinių!) or­
ganizacijų bei įstaigų sąrašą... 
Tačiau apie visa tai yra vilties 
Naujienų skaitytojams išgirsti 
iš geriau visą šią istoriją pažįs­
tančio Naujienų bendradarbio p. 
K S.

Kadangi K. Strikaitis besąs 
Metropolinio Winnipego tarnau­
tojas ir turėjo išvykti į tarnybą, 
o pirmininkas Juška turėjo atos­
togas. (Jis yra Winnipego Ge­
neral Hospital intendentas), tad 
su p. Juška ir jo simpatinga 
žmona Elena išvažiavome Car­
berry Hills lietuvių ūkininkų 
aplankyti. Pirmiausiai, supran­
tamą, sustojome pas Povilą ir Ju­
liją Liaukevičius. Jie ne tik yra 
stambiausieji lietuviai Ūkinin­
kai visoje Manitoboje, bet ir 
arčiausiai Transkanadoa plento, 
jau nebekalbant, kad nepapras­
tai vaišingi ir moka patiekti! 
Nestebėtina, kad ir kunigėliai 
ir pats vyskupėlis nesibrangina 
Čia užsukti. Bepig! Sava geriau­
siai paruošta mėsa, savas natū­
ralus sviestas, grietinė, sūris, sa­
vo darbo agurkėliai, burokėliai, 
kopūstai, grybai, stirniena, na­
mie kepta juoda ir balta duo­
na...

Liaukevičienei nepasiduoda ir 
Birutė Giedraitienė - Ldgutaitė, 
kur su abiem Uaukevičiais vė­
liau buvome užsukę, ir Veroni­
ka Butkevičienė, kiirią padarė* 
me labai nelaimingą, nes jos 
vaišių — trečių U eilės nebega­
lėjome priimti! /

Surasti tą svetingąjį Lietu­
vių Kaimelj Carberry kalnuose 

reikia mokėti, arba instrukcijas 
turėti. Pavažiavus nuo Povilų 
Liaukevičių kokias 20 mylių 
Transkanados plentu staiga pa­
sukama laukų keleliu dešinėn ir 
įvažiuojama { nepaprasto gražu­
mo kalvuotą, miškeliais apau­
gusį kraštą, kur keliukui bevin- 
giuojant atsiranda kultyvuoti 
kalvų šlaitai ir slėniai ir iš miš­
rių krūmų tai vienur, tai kitur 
atsiskleidžia izoliuotos, indivi­
dualios, absoliučiai nuo nieko ne­
priklausančios farmos. Tai to­
kios farmos, kurios turi turėti 
ir turi viską savo, nes skolintis, 
dalintis, kooperuoti čia gyvenant 
krūmų ir kalnelių per mylias iš­
skirtiems nėra kada nei kaip. 
Tos farmos žymia dalimi yra lie­
tuvių senai įsigytos, per eilę me­
tų padidintos, pagerintos ir su­
modernintos farmos. Kaip tokio­
je priesmėlio žemėje lietuviai su­
geba tarpti, pavyzdys yra But­
kevičiai, kurių ne tik dideli lau­
kai javais “lūžte lūžta”, savos 
mašinos ir kombainai kieme riog­
so, bet ir melžiamų karvių iki 
šimto prisivaryta! Jiems nepa­
siduoda artimiausieji kaimynai 
Giedraičiai. (Beje, ponik Giedrai­
tienė Lietuvoje buvusi gailes­
tinga sesuo, nursė) ir tolimieji 
Balčiūnai, ponai Liaukevičiai ir 
Žemaičiai.

Vieną savo kaimyną Carberry 
kalnų lietuviai visiems svečiams 
rekomenduoja pamatyti, o mū­
siškių grupę patys nuvežė paro­
dyti. Tai yra p. Virkučio “Kal­
nų rezortas”. žodžiu, Winnipe­
ge gyvenąs naujas ateivis sėk­
mingas fotografas p. Virkutis 
prieš kiek laiko Carberry Hills, 
Žilinskų kaimynystėje, įsigijo 
farmelę. šiandien jo vieta daro­
si plačiai žinoma tuo, kad Vir­
kutis ant aukštos kalno briau­
nos pastatė labai originalų (gra­
žų) pastatą ir maudymosi basei­
ną! Kaip jo baseine vanduo lai­
kosi ir keičiasi, kad atitiktų vi­
sus higienos reikalavimus, tai ir 
yra ta Virkučio rezorto paslap­
tis, sutraukianti vis daugiau lan­
kytojų!

žodžiu, Lietuvių Kaimelyje 
niekuomet nėra nuobodu. Čia vi­
si metų sezonai turi savo įvairu­
mus, ypatingai grybų, uogų ir 
stirnų sezonai, kuriems ir iš 
Winnipego, net iš Chicagos, at­
važiuoja lauktų ir nelauktų sve­
čių.

Gamta pati savo staigmeno­
mis čia irgi prie įvairumų prisi­
deda. Įvažiavus į Povilo ir Ju­
lijos Liaukevičių kiemą, pažinti 
nebegalėjom. Iš vakarų pusės 
gyvenamuosius namus saugoju­
si senų didelių gluosnių eilė bu­
vo išversta, taip gražiai išlauž­
ta, kad ir samdyti medkirčiai 
geriau nepadarytų. Pasirodo, 
prieš mums atvažiuojant tą nak­
tį 3 valandą staiga iš vakarų 
atūžusi audra prieš pat Liauke­
vičių kiemą susuko tornado ver­
petą, kurs ir perbėgo per kiemą, 
nuplėšdamas didžiulių tvartų sti­
praus stogo galą, apversdamas 
keletą vežimų ir išlauždamas tą 
medžių apsaugą.

Pasirodo, gamta moterų la­
biau klauso! Mat, toks už tokį 
stoja. Gal dėlto amerikiečiai vi­
soms tornadų audroms davė mo­
teriškus vardus! Julia Liaukevi- 
čienė jau seniai Povilą prašinė­
jusi iškirsti tuos "kerėplas” 
gluosnius ir uosius, nes jie la­
bai užstoją langams šviesą. Povi­
las visaip delsė, nenorėdamas bu- 
delioti senų ištikimų ūkio sar­
gų. Tad, atėjo audra ir atliko 
darbą! Tik, ne žmogus ir ne 
žmogus. Belauždama tuos gluos­
nius, toji “vėjo kelnė” neišvengė 
neperskėlusi ir keleto labai rei­
kalingų didžiulių medžių iš na­
mo šiaurinio šono, bet tai atli­
ko su tokiu apdairumu, kokio ir 
žmogus panašioje situacijoje ne­
mokėtų sumesti I Perskeltojo di­
džiulio medžio viena pusė nuver* 
sta namo dešiniu šonu taip, kad 
neužgavus trobos galo ar stogo. 
Antroji pusė įgriuvusi į kito, kad 
ir aplamdyto, bet atsilaikiusio 
medžio glėbį. Jei viena ar kita 
pusė būtų virtusi į trobos galą,

las pastatytas Atlantic City, N. J. Demokraty konvencijon suvaiia- 
vusia|l delegatai turės progos pamatyti- ii ’paminki? ir pagerbti 

žuvus) presidents.

Detroito naujienos
TIK KELI ŽODŽIAI APIE STUDIJŲ SAVAITĘ

Turiu prisipažinti, kad taip 
laukta studijų savaitė Dainavo­
je man liko beveik neprieinama. 
Buvau tenai tik pirmąją, rug­
piūčio 9 dieną porą valandų, na, 
ir rugpiūčio 14 d., “Antrojo kai­
mo” proga (apie jį prasitarsiu 
atskirai). Kai pirmąją dieną 
gavau pažvelgti į registracijos 
sąrašus, tai juose buvo 109 as­
menys, dalis kurių mažamečiai 
vaikai, kartu su “studijininkais” 
vasaroti Dainavon atvažiavę. 
Paskui, pasirodo, sąrašas padvi­
gubėjo, tad rimtų paskaitų klau­
sytojų ir diskusijų dalyvių vi­
durkis galėjo būti apie šimtas 
ar kiek daugiau žmonių. Sąra­
šuose mačiau žmones iš Niujor­
ko, Bostono, Baltimorės, Roches- 
terio, Clevdlando, Toronto, Čika­
gos, na, ir iš Detroito. Be to po 
vieną kitą iš Vašingtono, nuo 
Iš plačiau žinomų teko susi- 

būtų pusė namo sulaužę, o kaip 
tik toji pusėje yra Liaukevičių 
miegamieji I

Apsaugojusi audra ir kitą 
Liaukevičių nuosavybę. Išvers-’ 
tieji kiti medžiai sukritę iš abie­
jų pusių sunkvežimio ir alyvos 
tanko, tik ne ant sunkvežimio ar 
tanko!

Tiek daug būtų kas dar pa­
sakoti apie gražius rytmečius ir 
vakarus, sparčiai progresuojan­
tį šiaurės gerbūvį, modernius 
plentus, jaukius naujakurių na­
melius ir tuos mielus žmones
lietuvius, ir pagaliau apie ne- Antrqjį "Antrąjį kaimą 
palyginamąjį Kanados alų, kurią* 
anot didžiojo Jono Jablonskio 
nemirtingą aforizmą reiškia 
“Alus gerti sveika” (I-joj lietu­
vių kalbos vadovėlio laidoj) ir
"Alus gerti nesveika (II-joj lai 
doj). Deja, šiaurė tolyn šau­
kia, ir štai po dar 15 valandų ke­
lionės tiesiu No. 10 plentu į šiau­
rę, Manitobos šiaurės Tranzito 
kompanijos busas įvingiavo į 
FlinFloną, 14,000 gyventojų 
miestą, pasistačius) ant nuogo 
akmens kalnų. Uetuvių čia be­
likusi tik vienintelė Nikodemo
Ališausko šeima ir dar pora sen­
bernių viengungių.

Bet štai iš paskos į Flin Floną 
užsuko CNR (Kanados Naciona­
linio geležinkelio) organizuotoji 
2-j i ekskursija į Churchillj, Ark- 
tiko okeano įlankos Hudson Bay 
uostą. Ekskursijoj dalyvauja 
Žmonių iš visų Kanados provin­
cijų, ypač daug ii Winnipego, 
ir iš šių JAV valstybių: Wiscon­
sin, California, Michigan, Minne­
sota, Illinois, District of Colum­
bia, Florida, New York, Dele- 
ware, Massachusetts, Kansas, 
Tennessee ir Ohio, žinoma, lie­
tuvių nėra nė vieno.

Ar dėtis j ekskursiją ar nedė­
tis? Paaiškės sekančiame laiš­
ke.

■'Antrojo kaimo” vaidilos. Ju 
pažiūrėti suėjo, turbūt, visi va­
sarotojai, na, ir nemažas būre­
lis detroitiėkių, daugiausia jau­
nimo. Detruitiškiams, taigi ir 
čia rašančiam, "Antrasis kai­
mas” jau buvo nebe naujiena, 
nes matome antrąjį kartą. Ta­
čiau, programa jau visai nauja, 
nei vieno seno škico nebekartojo.

Programa susidėjo iš dviejų 
dalių. Pirmoje buvo parodyti ke­
li ilgesni gabaliukai, kaip Juo­
zapo gundymas, meilės scena, 
duonos reklamavimas. Jie buvo, 
atrodo, surežisuoti ir surepetuo­
ti Čikagoje, tad praėjo sklan­
džiai. Ypatingai pirmasis, apie 
Juozapo gundymą. Meilės sceno­
je labai sunku buvo Kaziui Al- 
mėnui per trumpą laiką jjasiger- 
ti, bet visgi šiaip taip pavyko. 
Labai gerai buvo atliktas duonos 
reklamavimas.

Antroje dalyje publika buvo 
prašoma duoti patarles l>ei prie­
žodžius ir žadėta pagal juos su­
kurti po sceninį škicą. Tų prie­
žodžių publika davė gal porą tu­
zinų, gal ir daugiau. Sunku ti­
kėti, kad “Antrojo kaimo” gu­
druoliai būtų visiems jiems čia 
pat ką nors sukūrę? Manau, kad 
kaikurios patarlės ir priežodžiai 
atitiko ar gana artimi buvo jų 
atsivežtiems sceniniams gabaliu­
kams. Visgi, visą eilę jų atliko 
(ir kaikuriuos labai gerai): “Ne- 
girk žmonos be vakaro”, “Tyli 
kiaulė gilią šaknį knisa”, “Koks 
klausimas, toks ir atsakymas”, 
“Neperšokęs per tvorą nesakyk, 
op!”, “Nespiauk į vandenį, nes 
pats gersi”, “Iš didelio debesio 
mažas lietus”. Kai patarles iš­
sėmė, dar publiką prašė duoti 
knygų pavadinimus, čia jau aiš­
kiai jautėsi režisūra, nes buvo 
pasirinktos tik iš anksto numa­
tytos: dr. J. Girniaus “Tauta ir 
tautinė ištikimybė”, Janavičiaus 
“Pakeliui į Atėnus”, “Altorių 
šešėly”, “Dr. Kripštukas praga­
re”, “Upė į rytus — upė į šiau­
rę”, “Pavasario balsai”, “Kau- 
kuolė žalsvam čemodane”. Iš tų 
neva ex-promptu atliktų škicų pa 
tys geriausi buvo dviejų klieri­
kų pašnekesys apie kunigų ateitį 
ir “Trakų pilies” posmo dekla­
mavimas.

Šį “Antrojo kaimo” pasirody­
mą vertinant reikia nepamiršti, 
kad jis buvo atliktas pačioje pri­
mityviausioje vietoje, salės ga­
le, be jokio pakilimo, tik ant grei­
tųjų sukabinus trejetą marškų 
užkulisiams. Vaidintojus nuo 
publikos teskyrė pora pėdų. Jo­
kių prožektorių, škicą nuo ški­
co reikėjo atskirti tik šviesų už­
gesinimu. Kostiumų, nei grimo 
— irgi nevartojo. Vaidinti buvo 
labai sunku. Bet, atrodo, būre­
lis vunderkindų tikrai yra tapę 
pirmaeiliais moderniais akto­
riais ir, reikia pripažinti, blogai 
vaidinančio ar blogai besijau­
čiančio tikrai nematėme nei vie­
no. Vaidino gi sekantys: Kazys 
Almėnas, Ramas Aninkevičius, 
Vytas Demereckis, Genius Pro- 
cuta, Romas Stakauskas, Regina 
Stravinskaitė, Benius Urbonas 
ir Rimas Vėžys. Gaila, kad ne­
galiu apie kiekvieną pakalbėti

Pacifiko krantų (San Diego) ir 
net iš Australijos (viena panelė), 
tikti LE redaktorių, Ateitinin­
kų federacijos vadą dr. Juozą 
Girnių, dr. Joną Balį, JAV LB 
vyr. v-bos p-ką Joną Jasaitį, 
dail. Adomą Varną su ponia, 
dail. Juozą Pautienių, Kazį Al- 
mėną, Juozą Miklovą, Vytautą 
Kamantą, Leoną Sabaliūną, Sau­
lių šimoliūną ir eilę kitų. Mačiau 
prof. J. Brazaitį. Vidury savai­
tės Įx>rai dienų buvęs PLB vyr. 
v-bos p-kas Juozas Bačiūnas.

Beveik visa numatyta progra­
ma, su mažais pakeitimais, bu­
vusi atlikta. Ypatingo dėmesio 
susilaukę dr. Juozo Girniaus ir 
L Gražytės paskaitos. Pirmasis 
kalbėjo apie dvidešimt metų iš­
eivijos, o pastaroji — apie dvi­
dešimties išeivijos metų lietu­
vių literatūrą. Tik numatytas 
poezijos vakaras neįvyko, Al­
gimantui Mackui neatvažiavus.

Naujame stovyklos pastate 
buvo surengta septynių dailinin­
kų paroda. Dalyvavo: Petras 
Aleksa, Vida Krištolaitytė, sesuo 
Mercedes, Stasė Smalinskienė, 
Zita Sodeikienė, Algirdas Trin­
kūnas ir Giedrė Žumbakienė. Vi­
so, berods, 20 paveikslų ir 5 
skulptūros (Aleksos).

Ne vasaroj ančios Detroito pu­
blikos, kad ir ne gausiai, atsi­
lankydavo kiekvieną vakarą. 
Gausiau detroitiškiai dalyvavo 
savaitgaliais.

pamačius
Studijų savaitės proga, rug­

piūčio 14 d. Dainavoje pasirodė 
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atskirai, nes jų, pagal duotas pa­
vardes, tik (Mirą pažįstu.

Dainavoje jų programa teuž­
truko apie valau lą laiko. Ma­
nau, kad čia bu.* buvusi tik da­
lis to, ką jie turi pastaruoju me­
tu gastrolėms po JAV miestus 
paruošę I ikiu, kad Detroitas' 
“Antrąjį kaimą" ateinantį sezo­
ną vėl tikrai pasikvies, ne* jų 
drąsus, jei kartai- ir vulgaru*, 
humoras yra nauja* dalvka* ir 
vertas publikos dėmesio.

Socialdemokratų 
išvažiavimas

Rugpiūčio 9 <1 l-SS liti kuo­
pa buvo surengusi išvažiavimą į 
Stasio Navickio ūkį. Jame dalv- 
vavo netoli šimto senųjų ir nau­
jųjų ateivių. socialdemokratų bi­
čiulių. Daugiau.*ia *večių buvo 
detroitiškiai, bet, pasirodo, bū­
ta vienos ponios iš Floridos, o 
trijų tautiečių i* Čikagos. Gai­
la, nei vieno jų pavardžių nesu­
žinojau. Iš mano artimų bičiulių 
t>ei pažįstamų atsilankė Zuzana 
Arlauskaitė-Mikšiene. Petras ir 
Birutė Januškai su dviem duk­
relėm iš Windsoro, Kanados, de­
troitiškiai Leonas ir Danutė Pe­
troniai su dviem vaikučiais. An­
tanas ir Mikalina Bajerčiai su 
sūnum, lietuvių demokratų De­
troito sk. pirmininkas Jonas Pas­
kųs, Sl.A 352-ros kp. |>-kas An­
tanas Sukauskas su Įx>nia. inž. 
Stasys Ješkulis, Jurgis šidagis 
ir daug kitų. Tiesa, kažkokios 
programos tai nebuvo, bet muzi­
ka, per mikrofoną, grojo beveik 
visą laiką. Kadangi diena pasi­
taikė tiesiog auksine, tai pietūs 
buvo duodami žaliuojančiame ir 
žydinčiame kieme, Laimėjimų 
biletukus sėkmingai išplatino du 
puikūs jaunuoliai: Būta Januš- 
kaitė ir Arvydas Bajerčius. O 
mažoji Januškų Birutėlė ištrau­
kė laiminguosius numerius: St. 
Kairio knygą “Tau, Lietuva” lai­
mėjo Jurgis šidagis, o bonką 
stipriosios — inž. St. Ješkulis.

Kad šis išvažiavimas gerai pa­
vyko, tai nuopelnai priklauso 
LSS 116 kp. v-bos p-kui Mikui 
Balčiūnui, Onai Balčiūnienei, 
Jurgiui ir Teklei Palioniams, 
Pranui Bronskiui, Antanui ir 
Onai Strazdams, Antaninai Ka­
valiauskienei, Verutei Vaitiekie- 
nei, poniai Stunskienei, na, ir vi­
sų labiausiai gražaus ūkio sa­

vininkui Stasiui Savickiui Fi 
ris ne tik leido išvažiavimą reny 
ti, bet ir pats daug pasidarbavo, 
kad suvažiavusiems būtų jauku 
ir patogu.

Gauta* iš išvažiavimo pelnas, 
kaip ir visada, socialdemokratų 
bus po truputį išskirstytas viso­
kiems Lietuvos vadavimo,, kultū­
riniams, bei lietuviškos šalpos 
reikalams.

Kuopos valdyba mane įgaliojo 
padėkoti ir vi-iems svečiams, ku­
rie savo atsilankymu išvažiavi­
mą padarė vispusiškai sėkmin­
gu. Tad ačiū visiems!

Valio mūsų Čekavičiui!
Sekdami Jono Šoliūno reporta­

žus ir kitus spaudos pranešimus 
apie krepšinio rungtynes, visi gė­
rėjomės vieninteliu Australijon 
važiavusiu Detroito sūnum, Pra­
nu čekavičium. Pasirodo, mū­
siškis buvo geriausias iš geriau­
sių.

A LB radijo transliacijų metu 
rugpiūčio 16 d. teisingai Anta­
nas Janušis pastebėjo: Detroito 
organizacijos turėtų surengti 
Pianui čekavičiui puikų priėmi­
mą. Pilnai pritariu ! Ir daugiau: 
žinau, kad Detroitas davė ma­
žiausia aukų krepšininkų kelio­
nei paremti. Gal tokio P. Čeka- 
vičiaus pagerbimo metu būtų 
detroitiškiams gera proga ati­
duoti savo skolą..., paaukojant 
krepšininkų kelionės išlaidoms 
padengti. Laukiame kelių ar vie­
nos kurios didesnės org-os inicia­
tyvos!

Rengiama K. Žoromskio 
paroda

Bugsėjo 13-26 dienomis, Tarp­
tautinio Instituto patalpose (111 
E. Kirby St.) yra rengiama Ka­
zio Žoromskio kūrinių paroda. 
Ją rengia Mičigano lietuvių gy­
dytojų sąjunga. Tai pirmoji me­
no paroda šį rudenį, ir, išvis, pir­
masis sezono kultūrinis įvykis.

Plačiau apie šią parodą para­
šysiu už poros savaičių.

Alfonsas Nakas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETEL 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MA*. 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI Ik 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA

Storm windows & doors of 
MW BJ.Goodrich Koroseal® rigid vinyi 

won't pit, corrode, ped, crack, 
chip, tarnish, rot or rast
LO-KOST HOME IMPR. CO.

KOSTAS BUTKUS
LU 5 - 6291

Nylono, stainless steel ar aluminijaus langai, 
durys, SIETELIAI.

ALUMINIJAUS NAMŲ PRIESTATAI (PATIO), STOGELIAI , 
TVOROS. KRAUTUVIŲ SUNKIOS DURYS IR KITI MODERNŪS 
NAMŲ PAGERINIMO REIKMENYS. DIDILIS PASIRINKIMAS 

(27 RŪilŲ). TVOROS • CHAIN LINK FENCRS.
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Senatorius Keating kandidatuos, 
bet ’Goldwaterio nerems

♦ A-

Sen. Kenneth B. Reefing, republikonas iš New Yor­
ko, nutarė kandidatuoti antrajam terminui, bet jisai 
nerems nei Goldwaterio, nei partijos platformos, kuri 
buvo priimta San Francisco konvencijoje.

Sen. Ketfting yra liberališkas republikonas ir gana 
griežtas demokratų administracijos oponentas. Jisai ašt­
riai kritikavo vėlionies .prez. Kennedy politiką Kuboje,' 
sakydamas, kad Chruščiovas ir Fidel Castro apgaudinėja 
Washingtoną ir Amerikos visuomenę neteisingais pra- 
mešimais epie sovietų kariuomenės sumažinimą Kuboje; 
o prezidentas, padėties neištyręs, ima tuos pranešimus 
-už gryną pinigą ir tuo būdu padeda komunistams klai-

“Naujienose” buvo rašyta, 
kad Pirmojo Pasaulinio karo 

•^pradžioje už pinigų paaky r imu 
(už “karo'kredi- 

bahmvo visi Vokietijos 
nariai, neišskiriant 

socialdemokratų atstovų, 
kurių skaičiuje -buvo Karlas 
Liebknechtas. Jisai irgi balsa­
vo už karo kreditus.

Kai dėl to “Vilnies” straka­
las L. Jonikas ėmė šaukti, kad 
tai “melas”, ir plūsti “Naujie­
nų” redaktorių, mes dar kartą 
pažymėjome LMbknechto bal­
savimo faktą ir paaiškinome 
aplinkybes, kuriose tai įvyko.

Už karo kreditus Vokietf- 
jos parlamcntas'balsavo, karui 
prasidėjus (būtent, rugpiūčio 
4rdieną, 1914 metais).

Savo paaiškinime mes pasi- 
rėmėme ne tik pranešimu ajae 
tą ‘balsavimą vokiečių social­
demokratų dienraštyje “Vor- 
waerts”, 'bet ir ištraukomis iš 
Lenino biografijos, 'kurią pa­
rašė žinomas Rusijos bolševiz­
mo istorikas David Shub.

Bet Jonikas ir vėl -rėkia ir 
vėl plūsta Grigaitį, kuris, gir­
di, “jau nebesiremia ‘Vor- 
waerst’u”, bet remiasi “kokiu 
tai David •ShUb”. I

Jonikas, matyt, 'nesupranta/ 
ką skaito. (Ištraukoje iš Shub’d 
veikalo kaip tik yrapatvirtiAi-' 
mas to, ką mes buvome rašę 
apie “Vorwaerts’o” pranešimą; 
kaip vokiečių -socialdcnidkra-

lupjamttin teti-aipsnyje to -nei

tik mWT ifeietai).

nedltM'&NMU!e su kitai® 
demokratai® InOmvo ^-už pti*- 
niuothu •htaro kreditui', utMit 
—Staro pradžioje (rugp.4 d.). 
Kaip jisai (balsavo vėliau, mes 
viltai nedtakutavoine.

Taigi -Jonikas be reikalo rė-ų 
kia, *kaip pakartas už lie4 
žuvioT. |

VAuim WUtome dūri rūpėti ^bių okupaciją. /Autoriramu-l, pusk irstyti, tat .nespėjo. Oteli-
— J . 1 A<1A -- -   3 A X * ->. 4JO .J ■ r* 1/nliiriu mzinOdlaa ox>LAcija keturis mėnesius aekė

New Yorko senatorius kėlis kartus paskėlbė gautas 
riš (Pentagono '(JAV .gynybos centro) skaitlines, kurių, 
tikslumas vėliau buvo įrodytas. *

-Rita 'savo (kritika sen. Keating įgijo daug popdlia- 
Tunro 'rišame krašte, taip kad jisai .galėjo drąsiai stoti 
į rinkimų kovą su viltim laimėti. Bet jam kilo abejonė, tai reichstage balsavai 

"kai .repūblikonų konvencija nominavo kandidatu į JAV 
įpreaidentus sen. Goldwater), nepaisydama nuosaikiųjų^ 
ir (liberalinių delegatų pratęstų. Keating galvojo, ar ne 
geriau bus jam visai pasitraiikti iš ^politikos ir užsiimti 
aflvdkatūros praktikavimu. <

rBet, matyt, jį prikalbino kandidatuoti kitas New‘ 
Yorko senatorius, Jacob Javits, ir kiti jo draugai, kurie 
bijo, kad New Yorką neužkariautų demokratai.

Tačiau prieš Keatingo kandidatūrą jau kyla opozi­
cija repūblikonų partijoje. New Yorko atstovas Paul A. 
Fino nori užimti jo vietą ir sako, kad Keatingas, atsi-j 
sakydamas remti Goldwaterį ir repūblikonų platformą, 
tuo pdtim atsimetė nuo repūblikonų partijos. »

Jš -kitos .pusės, -rengiasi -kandidatuoti -į JAV -senatu 
ir Goldwaterio trėmėja p-ia Clare Booth Luce, buv. am­
basadorė Italijoje. Ji organizuoja New Yorke “Conser­
vative ■patt/’.

SKELBOTffifi NAUJUOSE

“Vilnies“ rėksnys nesupran- 
‘tn ką skaito ir -neišmano ką 
pats rašo. •>

Jisai rašo: I

“Dabar grįžkime prie Kar­
lo Liebknechto. Kaip iš tik­
rųjų. jis balsavo Pirmojo Pa-< 
-saulinio karo išvakarėse?" » 

į 
Vadinasi, pagal Joniko-išma­

nymą, k-aro kreditai'buvo bal­
suojami, dar karui neprasidė­
jus ir; jo nepaskelbus!

’Paskui jisai.paduoda “geros- 
<nį“ šaltinį, 'negu 'Lenino bio­
grafija, parašyta “kokio -tai” 
‘Bhuffo. (Tik ignorantss gali 
-šitaip kalbėti apie tą autorių 
ir jo veikalą!) Autoritetingas 
Joniko šaltinis yra "New Stan­
dard Eneįfėlopedia”,-ir jisai jį 
cituoja. Tos enciklopedijos to­
kiam ir tokiam puslapyje apie 
Karią Ltebkneėhtą sakoma,' 
kati *’1914 ntatais -jisai būva 
vienintelis tos Ištaigas '(reich­
stago) narys, kuris balsavo

, prieš karo -kreditus".
f Dėt KADA Uebkneehtas^taip'

gu tjų >turi Jonikas. Jisai neži~ 
no,MWno vdltfžia prašė 
pinigų 4M&yrimo 
karuitae'Vten pirmoae TUgplO-) 
čiodlieaoaepbet ir vvėliau.

KASIRKAIP 
TEN ĮVYKO ?

Pradedant karą, kaizerio ge­
nerolai ir pats kaizeris tikėjo, 
kad karaswakaruose bus^rei- 
tai (laimėtas — per įkeltas -sa­
vaites, daugiausia per du - tris 
mėnesius '(kaip 1870 metais, 
kada vokiečiai sumušė .pran- 
cūzus.perA savaites). Tada, r jieu 

-manė, beliks tik apsidirbti su 
Rusija.

'Taip manė ir beveik visi vo­
kiečiai,‘ir tai buvo bene svar­
biausiu priėžastis,-kodėl reich­
stage- ngpaėireiškė atviros opo­
zicijos Ikarui. Neduoti -pinigų 
'karo -vedimui arba 'itaisuoti 
prieš -pinigų davinmą būtų 
re^kę'tnikdyti greitą karo-bai­
gimą.

'Daugiausia tuo sumetimu, 
kad karas neužsitęstų, vokie­
čių socialdemokratų frakcija,- 
išdiskutavusi klausimą slap­
tuose .posėdžiuose (rugp. 2 ir 3 
d.), nutarė remti karo kreditų 
pasiūlymą .ir įpareigojo -visus 

į frakcijos narius balsuoti už 
Jcreditus. Rugpiūčio 4-diei>ą ^e' 
taip-ir. balsavo —.visi.meišski-1 
riant K. Licbkaeclito.

Tačiau nuotaikos krašte ir 
reichstage pasikeitė, kai vokie­
čių žygis į vakarus nepasisekė; 
kaizerio armijos kairysis spar­
nas buvo sumuštas prie upės 
Mamos ir nublokštas atgal; 
Tuo gi tarpu tusu kavalerija 
giliai įsibnoyė ‘j ‘Rytprūsius. 
(Hindenburgąs, pagdliau, tu* 
sus sumušė tr virto “tautos 
didviriu”.) c

Tuo būdu, vietoje “blltzkrie- 
- go”, karas iššivystė į kovą ąp-

Todė į 0)939 rm. rugpjūčio 28 d.
Maskvoje,^rie Rifatantropo-Mo- šiuos narkotikų .partievinė-

rfhsM»« Wsteuroptf’dtarnalas ŠJ 
m. 77® mr. (paskelbė (platų Erik 
Thomsono straipsnį apie prieš 
25 metus pradėtą Pabaltijo val-

mas (patikimais: šaltiniais, atpaJ

bu) eigą. •Atoeiptas dėmesys ,j 
tai, .dead .Sovietų .-Sąjunga crietik 
pastangų 0940 «n. tyvykkia Au 
boltijy pavaizduoti taup 'tautų

kasuose — ilgą ir varginančią, 
kovą. ,

Kai;po,'ta.>epaęi«Žklmų kai­
zerio ^valdžia 'Vėl kreipėsi .į 
reichstą^ą, rprašydama karo 
kreditų, tai pasigirdo aštrūs* 
kritikos .'balsai Tretriš- dešiniųjų, 
ataiovų fitipri ^grupė sooaltie- 
tnokratų ; frakcijoje, pagal K-

( Kautakio t(M.Mbuw .taįįTSr;, įrik

■gą”. Tuo.tarpu tlMO'ta.rnagpiū- 
čėo 4 .d. .'Maskvos ‘tPravda” įbu* 
vorpsskelbusi [Lietuvos delegatų 
į.MaskvąOtvykusių ‘‘Staiinoaau* 
lės” atsivežti — pantaUdtaąjfaad

Nurodęs r j -sovietų dvydcdytas

vaė),.-Hugo-tHaaae (a<št ššiKar-
liaučiaua) ir Jc. patarimus, nu-*'

,^oti
nei pneš tfaiifc rbet ta tttavešti Uodimu. airf

Thonssancptfbrėžė: “TrijųiBabal* 
ti jo valstybių i likimas dšnsėbpoHH

įveitiįiį.bėtią 4kitas. j
‘Frakcijos dauguma -jiems ši-> 

tą ’teisę pripažino. Reichstagą 
jie susilaikė nuo >bdHavimo« 
Tačiau2Ltėbkneėhta8, susikrim-j 
tęs dėl >savo*Mteavimo-tfž,lcaro( 
kreditus rugpiūčio mėn.,'norė­
jo tą savo “nuodėmę*’ • atpirktą 
— ir ratsisakė- laikytis paftijoą 
drausmės.

Jisai buvotsuimtas ne' už'bšl- 
sa vimą -prieš 'karo ’kreditus - «*į|

viena .tauta otegati i ir taffrMkt 
pasijusti ■ laisvą,-kol tebėra tomą 
diena .pavergta .tauta’L -JE)

tojus.

Dixmoor riaušininkai 
jau aprimo

‘Chiosgos priemiesčio 'Dix­
moor riaušininkai jau aprimo, 
šerifas gdlėjo ofšaititti sustip­
rintas 'patrulius Mš Dixmoor 
"gatvių. ’Antradienį ų (Dixmoor 
suvažiavo didokas įkaičius juo­
dų orpenisacij ų veikėjų, &u- 
rie įtikino ’jaunuolius nekelti 
tridk fano.

^Dagtinės pardavinėtojas 'La 
-Pota jau išežė visas 'degtinės 
-atsargas iš apdaužytas krau- 
tuvės.

'Dabar aiškėja, kad ‘hibiau- 
aiai nukentėjo |,bdlti keleiviai, 
kuriems automobiliais reikė j o 
pravažiuoti (Dixmoor gatves. 

’Juodi vaikezai išdaužė -Stiklus 
' 360 automėbtlištų. iRėli dmvo 
eUžėisti Akmenimis *ar Aaibiru- 
• s teis ntašinųT langų įtiktais.

Suėmė <4 nafktftlkų 
.parttatfftuJtdjus

'Chioagos t policija ^antradienį 
-suėmė -keturis .narkotikų tj*Ur- 

rdaviaėtojus. ♦Policija -iškrėtė

AUNKU6 IR dffBORAB MMMtL

jJo nsNtkis v>sl raaMtaai šveisti

KAZYS BORUTA

.NBmiy ©VARAS
ffiJR Wts

’Pirmąjį to Tdkdturio

I 
» 
t

— Ar 'tik ne lą Ibėrį, dairia nusišėrė 4r j 
nė vieno ’Škatiko nepadėjo? — vaitas iš- f 
pūtė akis irrpttotaUimenorėjo1 tikėti: negi 
jis su Beaąspariu dlų gerta?

čiamos išeiti. Bet tarp durų tKaušpėda &u-( 
laikė: (

— Wtau, tkad esi Beaąąpario .geras 
draugas ir nori mane■ apgauti. Neišleisiu,, 

'kol neužmokėsi už abiejų išgertą.alų. į
Bet vaitas ir už save ne tarė jok uo už-t 

mokėti. Tada Kaušpėdą nutraukė jam nuo 
-pečių sermėgą, o .priedo nuo galvos ke-' 
purę, h-rpliką vaitą iš smuklės išstūmė.

^Vargšas vaitas tą Vtaktį vos ruesušalo.: 
'Bet šiaip ‘taip Tyto sulaukė, ųrttvory tprisi-. 
glaudęs, h* toliau pėrimasBesąsperį gaudė,! 
kol visai-sUŠilo. «

tęs, kad Jį įtarta tadites. — !rtiš Žinau, icas 
inaržalą«|(g»wJ^to®tai,«dta,lkaiptirau-

gauti. O aš r jau <škdtfai0ta vdltatiai ta qgordi 
atsilygiBšiU.

— Kam to reikia?---«itadkė»Besęspfiris 
vaitui. —®Udta ųNUadk,a> 40 41 
ir tuojau atvesiu.

Besąspari® faepurę ufaidėjo -h* 'Hėjo, už i 
nniitm/lVliM 1A imMmį H tfg MII britai P m M r rnių n< užmokėjęs. O vaitas nekantriai laukė 

ir toliau alų maukė.
Bet nesdhuHto grptatt fttontpefto.

liau karčiamninką paklausė.
— Nagi ®u Beaąapariu, — atsakė (Kauš­

pėdu nustebęs.
— Kad -tave kur paira! nusikeikė 

vaitas. *Wvip rB-------- j-į aliia id!
Pakilęs mao štato, norėjo vaitas >M (bar­

(KETURIASDEŠIMT TRECIOJI 
KLAJONĖ

Kaip iBeuį^parū, bėgdamas dš Suvalkų, 
kuriiguii 'Piktdfiį iillėiė gyvą į dangų, o t 

raitau <ui oiį su ;įuo atsiskaitė ir gaiso 
atlaidų trisdtiudt trejus metus.

Pradėjo 4alti, <o ‘Besąaporiui pasidarė 
^Suvalkuose Ifaaršta. tiį ne ‘tik. Karalkrėslio 
vaitas'PadraHra, {‘taiką všemurilMto žiop­
li tte pasitelkęs, ant visų kampų gaudė.'bet 
dar atvyko dfc'Dytivižių/dv«»Oimtamtiniai 
•ieškoti pražuvusio denio.

Besąsparis pasijuto kn|p<aidys, į «de- 
patekę®: nei savo mėiunamuskęsti, nei 

^nuskristiuu visom apgavystėm, kad jo nie­
kas nepasivytų, kaip jis ir norėjo padaryti.

Bet eh, kaip tyčia, apstfijb jį iš visų

/d«r«HMMtai ar natdo^pamėliiaal?

jisauturėjo pilną teisę tatpijŠH no .ir4mkujino«*ri-flMuM0<ddl; 
■šuoli! — lbėt -už 'prieškarinę 
veiklą. į

L. Joniko .pasakojimas rapid 
Liebkrtechto >suėmimą dcaroĮ 
metu ir užmušimą .po karo 
(malšinant Spartako rmaištą

i Berlyne) neturi nieko (bendrą, 
su klausimu apie,jo balsavimų 
"1914 tu. rugpiftčio rmėn. »Yrą 
f Aktas, kad'Liebknecihtasrtadat 
balsavo ui karo kreditui, —j 
nežiūrint, ką teptertai^tepa ig-f 
norantai ir fanatikai. r

Užteks su .jais ginčytis.

linkui apsidairė, ar jo mesivėja vaitas, — 
tik neturiu laiko. Girdėjau, šią naktj'VIš- 
ityčio ežeras išskrido,Hik vienos žuvys rpa- 
.liko ir trokšte anttiedo. Tai bėgsiu ,prisi- ’ 
rinkti žuvų krepšį fprūsų karaliui tpasuin- 

•kui nunešti. Kai iš jo gausiu aukso kšluą, 
tada sugrįšiu ir jums apsakysiu, kas naujo. 

^pasauly. j
^Nustebę'driskiai-Išsižiojo: o galas žino 

tą iBeeąsparį, gal jia Išį kartą nemėhioja,* 
<O tikrą teisybę pasAltė?

'Vai pirma jo ndbėgo pažiūrėti .tokių< 
dyvų, ar tikrai Vlltyiio ežeras išskrido ir 
>žuvys trdkšta, antstato palikusio®.

O Besąsparis taip pat neatsiliko. Tik-. 
tai pasispardęs, spruko į priešingą .‘šalj. (- 
Bet pakeliui nugirdo, kad kunigužis ^Pik-; 
tulžis,'įlindęs į ožio kailį ir apsimetęs vel­
niu, atėmė iš našlės vietoje pamazginės 
puodynę su aksiniaifa Besąsparis baisiai , 
pasipiktino, įširdo, kad tai padarė ne i jis f 
pirmas. * t

Ttai nutarė kuniguŽiui Piktuižini nado-< 
vanoti ir jį gyvą nugabenti į dangų,mes, 
žemėje dviem gudriem melagiams ir -ap-( 
gavikams per ankšta.

'Išėję® Iš Suvalkų, >prie Sudegėlės upės 
išsikirto 4ketę ir vėlių prisigaudę,pilną: 
krepšį. Paskui naktį atėjo į kuniguiio «o- f 
dą, vėžiams į žnyples įspaudė žvAes,-už­
žiebė ir paleido. Vėžiai į šalis išrėpliojo, ir( 
kunigužio sodas sumirgėjo kaip rojus.

Buiaitas New Aovko agentas 
Wilford (Burch,dosaeauo. Jagn* 
James ^VifidnsrirdEtalphtRerezj- 
Tame ,p a či am .e -name -Tada 
925,000 grynais -pinigais. ’Wll-» 
kins laikė duris, o kiti name 

buvusieji 'žmo dės bandėt Išmes-- 
tti - narkotikus ų išebtamę, bet 
durys (buvo išlaužtos- ir. narko­
tikai rasti. i
rPoikija -atsekė .Joan burdh^ 

kuri naškotikneatvežė-iš New. 
Yotko. dterez -name nusikaltė-t 

iLladi rengėsi atvežtą bakąjin#
- - - a.I—.wp.-.-wr -------------- •

rasi ^ataoeti.

iDabar kaktomis raeitiMtaMfnis 
.»-[ lienaomin nhain reais:
: ------- --------LJL. J$M5

1 1*412 -------_—-ŠMA5
UX«*. SWJ5
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griausmas. — Aš<esu dievo(pasiųštas an-' 
gėlas tave vgyvą nundšti X dangų liž '.tavo f 
gerus darbus.

Pdbudęs -kunigužis Pik tulžis .paslžitir  ė-, 
jo pro langą ir baisiai išsigando. Bs visai/ 
■nenorėjo gyvas keliauti J dangų. fBet 
• padarysi, jei angelas t Už lango stovi.

— Pildyk dievo/tolti 1 —angelas vėl, 
prabilo. — Nieko ndbijolc ir/kaip stoviu 
,pro langą iok. Tik pasiimk ,puo4yųę su ’ 
auksiniais, »no® teks *su šventaisiais iš . pi- 
nigų 4ošti, ir tau bu® atlyginta dėšimte- 
riopai. , * I

►Kunigužis ir-susigundė. Pasiėmė <>uo-. 
dynęiiŠ .palovioir doko vienmailkidis jro, 
langą. Bet puodynę jteėhipo IŠaraitiųų a»*f 
gėlas, o jis .pats ^pateko J maišą.

Udt maiše’kažkas praHėjo rėkti. "Vaitui 
pasirodė, kad Besąsparia, pakliuvęs į spąs­
tus, rėkia.'TŠi bejjasjgdUčjhuoJėmė lupti, 

Ttol muilas ,'prškitfro, o .mriše pasikepęs 
'ėmė nesavu.'bdlsu Staugti.

—■• miptiautatMttirf! 'tafėvvaitasine-

tataaao nžįtnudžtauti.

'GdrMtųTajp'lr tfi^lmn^inęs.
Ttet .šia stlbėgo rdavatkos ir iš bdlso 

jjrfŽtao 'kuttigilŽj PlktilHį.'Maišą atrišo ir 
H . tikro — vos gyvas’kuriigifžis Tiktiilžis 

;U maišo iškrito.

Ateitas dr reta valkas Iboiaiai itmėtebo.

aouau ix^pan® rauto 4*^^ data jam cper cg«lv|,« taavktkas
kišo ^puodynę po,pašnsčia» jD.maišą jiisi-| - T
vertė aut -pečių, .nunešė ir .pakabino tarp 
bažnyčios ’Vartų..O šėlta /lazdą jMstatė Jr 
parašė: / .‘• J

‘/Kas -suduos , į maišą .tris 'kartus., .tas. 
gaus atlaidų .trisdešimt trejus.metas.* »

Taip ir ^paliko. OĮpdts «iš Suvalkų g»-1 
piMdyne. J

Ttak vilta®'gavo alkidų -ir'uitojo, tka-

.tamsiai® išvyko su a 
/Anksti iš ryto atėjo

I
I

•Haas’patarėjas, tltedšl «Mp ipdUthA ‘prūsų 
tamlyštė laikės, o mūsų visai baigės.

3DX5I

l

apsidžiaugė, kad taip.lengvaifgaiU4dlai-.

.Bet atėję® rado

THURSDAY, AUSUST 1M4 . t' :



DR. ANNABAETCNAB
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

f ei

ELGIN. ILL,

Valandų: 
B

nas su laitu vandoniu. Nootrauka padūyta tuo matu, kai polid|a, sud

2450 WeN 43rd St„ ChtafA M llL 

*UlilMAl AKI© GYDYTOJAI

S.RTEZTS

ML C. K. BOBEITS 1 
INKSTŲ miLAPUMO TAKŲ 

'ON MUMIJA

PHttlCIAN AND WRAR0N 
4434 WW JIN STRIKT

2454 WMT 7Ut KTRIIT

dr. v. nuEiffls

Ofiso tolefu

ML Tl DUNDUUS j 
• ‘GYDYTOJAS (R CHIRURGAS

LiBTUVik AkiŲ Gydytojas 
rftma 
YXMa^.W

jos stovyklose. Anuomet ] 
Mškidimą proteaiavo 

ėytojų “senoji gvardija”, tačiau 
Chruščiovui jaikišua knyga bu­
vo išleista, “šunų” noveleje vėl 
vaizduojamas tremtinių gyveni-; 
mus, jlakgujant mintį, kad stali­
ninių stovyklų dvasia ir toliau 
pasilikusi. Rašytojų savaitraš-* 
lis, kurį laikų Povelę sulaikęs, ne- 
•trukus tada ją paskelbti. Pažy-* 

mėtina, kad Solženicinas pats 
yra kalėjęs sovietinėje koncen­
tracinėje stovykloje. (E)

±‘ J C ui A U S K v

HE I tiENORI ATSILIKTA 
«UO PASlULin IVL’KIU ■ 
«XAlTri( "‘NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

•KVIKLY MILL* GIUNY4M

cvietKiKt

John F. Eudeikis

WL ML*GA3UttŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WIST 71st STMlT 
'Vtitatfos: 1-4 ta ta-18 VRL po ptėfe 
kasdien. Seštadltaiati 1—4 vai. p. p.

Trečiadietifais uždaryta.

DR. A. J ENKI N S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WIST 43rd STRIKT 
OFISO VALANDOS:

ReMRL Meta ■GAkNo 3J2J3

GRovahlll 4-1595

Dr. Aldona A. Juška

Valandos: 9-L 
išskyrus treči 

2422 W.I

ir
Razid.: TRUngl* 3A281

Kitu laiku MMDu tatitarimą. i
Tel. ofi»o: PR S-7773; rax. PR 64732

GYDYtMM ‘Ir 'CHIRURGAS 
Vidaus HdGVgpjK. 

Y454 ANteST Fit ■STRRET
Priėmimo raL: nuo ė-11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL^po^pietų. fieitad. ndo 

Tro^tariioniaU nta^rvta

Laidotuvių DirektoriusiffioosūHs
"Lietuvos tikis, pagal IdaškvdsJ Aio žodžiai ‘'Komuniste”: “Šios- 

pramonės takos aprūpina visos 
šalies liaudies ūkį gatavais dir­
biniais...”. Pvz. Lietuvoje ga- 
ttilnami dldkttos varikliai siun- 
Blittfil'kftaSTfespubHkas. Pane- 
yėžy ^tritdttia įmonė, kurios pa-: 
škiftis Utis Jtffilirtli elektroniniuai

planavimus, glatattMs nryšiaisj 
siejamas su Sovietų Sųjungds 
ūkio sistema. Lietuvoje paga­
minti pramonės ir maisto <ami-' 
niai 'išvefatmi į ititas sovietines*

■farenai jose. Tuo būdu vykstame, 
-tik .glaudus bendradarbiavimas, 
bet ir siatematiniai vykdomas 
Lietuvos ūkio pajungimas So-_ 
vietų Sąjungos interesams. To­
kiose sąlygose sunku tikėtis, kad 
būtų atsižvelgiama į paskirų, 
kraštų >ir ypač -ne taip seniai oku­
puotų respublikų, pvz. Lietuvos, 
reikalavimus. (E),

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 1742

♦Ntšib. Stamms 1 YWbblfkaa Ir itatfo TUožtti *tų‘ 
respublikų gaminiai atvežami if_________ _

Tietuuu. Sostatitaj^e vikio struk-l Whzd^fius ‘tdfevtaljos aparatam 
tūroje titdnro paakiną* t „„i_
ekonominį rajonų, tote to ji įeina1 
į ekonominį Pabaltijo rajoną, 
šiuo metu visoje Sovietų Sųjun-

i
Wtaa. tr Mttoių’pttahw*

Valandai: ano *10 iki <, nKo e Iki 8, 
Treč. uždaryta. Penki ir šešt 10—2

Dr. AltL Rudokas, Opt.*'Bdje yra 47'ekonęnftaiai talonai 
4455 S*. CALIFORNIA, YArds 7J3ll! 

Tikrina akis, pritaiko akinius, * 
ksiiia ’stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v.-p. o. Ud 8 vaL

ir 48 stambių rajonų, -aprėpiau-1 
rių Mkas sovietines rifekyrus'

/—■

'MMKRJKtarYMM

I I
reek 54M3*J47te.4*n

'^AįRIrabctRi perkraustymn

I^AOINSKAS

Kaip atrodo ^Pabaltijo ir Lie-’ 
tuvoe ekonominiai rajonai, kokie* 
jų ryšiai dufetortiiB sovietinėmis' 
nekpublikomis/ikas iAėtUMnd^e-* 
žama-irkas, dašmtisątotajdfe 'Vie­
tas -gyventojų ’nepaUdai ‘iftvela-t 
mil— <taf«ttttytiHš E.'OEMrakio1 
strdipdiiio ‘Wtittrtfctf**’ t(Nr. 7).| 

'tRibaltita ?ekonominra 'rajonas 
laikdtnas štailibiii, 'hors 'jo teri-i 
tadJUatauKtak Q.3% tįsos Sbvie- 
tų Šąj un gos -teritorijos, 
MU Meta A0fe 3^> M-t

PIBfc'PAS
«4>®*ca A L<« T4 

Radijų, TV, Stereo HbPi.

. FRtallar 4UN 
ttadliel •VsltaRNNi •*!*!

toaMBtatateraaBmaHMikalia.amaaKi

4 OPI u aaatis
RADIJO (RIMOS VALANDOS

LletuvIV 'Ubat'tiadfen nuo pirm*

Vakaruškos: TMUtiNltada *t T. T 
talu HtmMcfr 44413

J

BR.A.MONtV»AS

iki

Nattjtenq adttflhfettacija ‘turi

(

specialiai 
GYDYTOJAS IR ČHlIlURGAS 

4444 10.'ASftLAHD

^gyventojų. Pabaltijo ■ekonomi­
niame rajone (f jį jeina ir Kali­
ningrado alfoa ibiiv. ’KadtUiau-i 

s srities pramonė) yra 'be-t 
veik yfe os pramoti 6s-š^koe,fe^ky-. 
rus anglies, maitos pramdnę ir 
spalvotąją metalurgiją. Didžiau-j 
šią lyginamąjį svorį turi maisto, 
ir lengvoji pramonė, mašinų ga­
myba Hr metalų apdifbimas — 
taiugiau kaip tays'ketndrtaddHai' 
Vitos įpretnonte bendrosios ipto-‘ 
^akcijos. ’Orarskis .pripažįsta," 
(kad'Pabaltijy dar mesanti dSvys-* 
tyta «obetnijos ąšitanobė ^--6ada-| 
ma atsigriebti per artimuosius* 
fevdjlis-toejus metus. I

-Lietuvos OkonominR trajenSs 
<į fįį ųeina -Kaliningrado mritifi) 
■pramonės vystymosi etiMferiu 
»kiek .atsilieka muo hatMjoe ir 
Estijoeiekenominių-rajonų. “Ke- 
■munfete” .paskelbtais -duomeni­
mis, skaičiuojant vidutiniškai 
■vienam .gyventojui, «j»samonė8 
produkcijos .gamyba Lietuvoje 

to' sudaro 70% kitų Pabaltijo mes- 
I publikų pramonės .prodųcijea ga­

mybos. Lietuvos atsilikimas ko­
munistų aitainamaa pasiremiaiit 
žinomaisiais mfgumentais; nepi-. 
Lietuvos laikotarpiu Lietuvoje 
nebuvę “gyvybiškai svarbių” 
pramonės 4MtU,Rttltite — didelius 
nuostolius pramonei ’buvo pada­
rę nacių okupantai. (Ir prieš 
trinųjį tMMMHMl 4ntoų Uett-

JNI

« rou IR ARTI

WoSSS^
was? nsYafegyii^ray wm.

gattllnkmleins "Maskvoje, Lenin- 
gradė Ir "kitur. Vilniaus kuro 
apartfttiros įmonė aptarnauja vi-. 
Tjos įSodtetijde automobilių ir 
traktorių pramonę.

TagdHau, pramonės šakos, ku­
rios telkto 'giminius ‘beveik vi- 
sfems Sovietų Sąjungos rajo­
nams, tai ‘precizinių ir speciali-i 
TUdtųriakHų^amyba (pagal me-- 
‘tfclo piovimo Rtaklių gamybą Lie-' 
‘tnvoS rajOTttto Užima ketvirtą: 
vietą Sovietuose), grąžtų ir Plėk-’ 
tros akaitikdų gamyba (Vilniu­
je)-. Metalo piovimo staklės eks- 
iportuojamds. i

Ryšius su kitais ekonominiais 
‘rajonais ^apibūdina .paskirų ga-’ 
hninių \jAveMmas 4r .įvežimas? 
196*1 m. bendroji išvežimų ir" 
gaunamų ■gaminių *apimtis suda- 
<Rė <per 600 taflij onų uaiblių aumą.' 
Didžiausias 'lyginamasis svoris* 
'Lietuvos tiekim uosekitiems oko-1 
*nominiams rajonams tenka leng-' 
•vajai>pramunei _ 48^8>% ir mai- 
i8to produktams — 82.8%. 1861 
•m. iš Lietuvos į Sovietiją leng­
vosios pramonės gaminių ir mai­
sto produktų buvo atvežta ir iš­
vežta už 600 mil. rublių, gi vien; 
tik maisto produktų — už 266: 

“milijonus Ttiblių. Vis 'labiau di-' 
IfcjB tautinu gamybos ’ir metalo 
apdirbimo pramonėsgaminių tie-1 
‘kimas —- 1961 m. jiems teko' 
“5®% bendros tiekimų -apimties.' 

’Kdip Tnatyti, įvežimo ir feve-1 
rimo ritaičiai nemaži ir jie nuo-' 
Idttatttto 4Mi IHMttmii tenka f 
kftueiitatomfc«d«^ 
iš•taitiMtita4iM^litfekiu8,, 
tdi.ijltoWk>ja,MipWJtoBlLietu-' 
vtalpdtekteįavimifelMmipdtenki-' 
nKittta,Wtaterikarittibėtiiįipagal-

Marquette Park
Ligoniu niekur netrūksta.) 

■■štai skaudžiui buvo nukentė-i 
k« V. Konstantinavičius. 'Gais­
ro metu begelbėdamas mdlinąi 
jis skaudžiai apdegė ir buvo 
nuvežtas į šv. Kryžiaus ligoni-( 
nę. Dabar jis jau namie ir yrai 
savo imtinos rūpestingoje prie­
žiūroje (2543 W. 71 St.). Nttsi-i 
skundė jis, kad ligoninėje ne-t 
'turėjęs gero patarnavimo.

— Serga Ona Banienė, ku­
riai buvo padaryta sunki ope­
racija. 'Ji jau namie ir sveiksta?

I
— Atieksas 'Dangis jau seniai) 

serga. Guli Šv.’Kryžiaus ligohi- 
-nėje. Kiek Ijis sunkiai serga,, 
tai afeku fe to, 'jog ladkiytojai. 
<ue p ri leidžiami.

— ‘Buvo Susirgęs DaraSkų, 
'tavernos laikytojas. Serga na- 
4nie.

i
Linkiu visiems greit -paaveik-, 

’ti. m. TUkei/iMus i

433«-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
U

Vėl nepasitenkinimas 
sovietiniu rašytoju

'fe Maskvos gautomis'žinionlis, 
Govietijos sostinės literatūros 
sluogsniuoae sukėlė triukšmo 
nauja'SašytojoAiėk sandro Solte-' 
hicino movelė "Suneš”. Jos -au-- 
■tortaus knyga “Viena'diena Jva-

> no 'Benisovfeiaus (gyvenime” ^>a-? 
kitodė 1002 ta. >ir waiedavo 'gyve­
nimų Stalino laikų koncentraci-

n MillHdtiwm lĮtotoltaitoitais Pa-'

ti ja —tptbygtolimitži. ttii«aiški-! 
ntat ttttMtaug Manoikmtfs tri-‘ 
jų wpdWHtu gamtinėmis sąly-'l 
gdttife ifr ’liaudies <dkio <dt«uktū-'

Hddtttva gauna fe fedtaų so­
vietinių TeapublHtųY 9*iMMje ei- 
lėjje ifvnirius jNMtfftmis Me sU- 
dlM>i||iMtt% . Be.
to Jtar Hitetuvon UtainmoR me-'

MNMMM <RRMRNČIUS 

l2U0<'Ca4|Ml«»r St.

«M0 vai

Tklfro MUMOdę: dulttė Anna 
iJagM.tantM James, tanus Stan­
ley ir marti Katheleen, anūkai 
Anthony .Tagos. žmona Albi­
na ir šeima. Si

vija ir Estija, buVO taktatau il­
si vysčiusi. E.).

“Komuniste" 'nutylima, kak 
pramonės šakos iLHtultoje ple­
čiamos ptanąje teitoje titidžvel- 
giant Be į vietas gyventojų, bdt 
| visos Sovietų CtaJtinvM intere­
sus. žinoma, Menka taKižtelgti 
j krašto sąlygas, MdHrfceBtebi-

didelio metalo toMcto. Toe to-

elektronika. AJški, 
tenka ^tarnauti vi­

8* tio-

tdtijt) |MflMD«Mdl uidhmiilni K 
ifiTO-.

ta WMfafatkt > toltų Wiestli 
ntoktiintatei WtWtiiDRMitOnai.

ttją Ir tai liudija WtatoWIIcdh- 
%• f t ‘ • afii7\ * •

•i.U Ut >

PETKUS
TĖVAS IR SUNOS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

TeUf.: GRo.ehUl 6-2MM

< 
i

WO*. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

AMBULANCE 
PAYXRNAVL 

'MAS DIINA 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
'DALYSE

NARIAI
“Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
AssociactyM

ĮVYS ‘MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GEORGE F. RLDMIN
33W 8. LITUANICA AVĖ. T«L: YArda 74188-1139

4348 -B. CALIFORNIA AV& Phono: LAfayette 3-3672

ford ir 
Yorke- 

Mo­
ti Sei- 

__ _ ugal ir 

TSv.Tfiiių iUkds*!>lfc priimtos.

nie 
Bi 3364 S. HAL8TED STREET Phone: YArda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. UnCfilGAN AVE. Phone: COmmodore '4-2228

Avenue. .

plyčioa j -Lietuvių tautines ka­
pines.

Visi a. a. Antano Remenčio 
gtatata-RrauRai ir pažįstami 
nuoiirdžial kviečiami dalyvauti

kutini pattmtvtmą

NuRftdf f'* 
MlM.MMuoftr 
*m diMhie.

nard

V ASAMS- BUTKUS
1446 S. MHh Are^ Cicero, IH. PhOM: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

SUEPOJfAS CLACLAWICT 
mm maru* matr 
2314 WEST 23rd PLACE ' Virginia 7-M?l

J — NAUJUMO^ CHICAGO A MA.— THHBITKAY, AWW



Piknike tvarkys trafiką
CHICAGOS IRI 

APYLINKIŲ

organizacijų vadui vaikščioja 
į namus ir pataria jaunuoliams 
nekelti triukšmo ir neardyti 
tvarkos.

GEORGE JONIKAS

Sekmadienį, rugpjūčio 23 d. 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni­
kas, Petras Simonėlis, Al. Kil­
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

DIXMOOR JUODIEJI 
DAR NEAPRIMO

Pietiniame Chicagos prie­
miestyje juodieji vis dar na- 
apriino. Pirmadienio vakarų 
jie paleido kelias plytas į pra­
važiuojančius policininkus.

Viena plyta pataikė į polici­
jos viršininko automobilį ir 
sudaužė langų. Gap. Antanas 
Yucevičius sako, kad neramu­
mus kelia 15- metų jaunik­
liai. Policija uždraudė jaunuo­
liams išeiti į gatves po 6 va­
landos vakaro.

Policijai įsakyta suimti kiek- 
vieną, kuris pasirodys gatvėje 
arba kurie sudarys burius ir 
trukdys policijai patruliuoti 
Dixmoor gatves.

Dabar aiškėja, kad nuken-

Dar vienas dangoraižis 
Chicagoje

Pirmadienį paskelbta, kad 
netrukus Chicagoje bus stato­
mas dar vienas 25 aukštų dan­
goraižis. Naują namų statys 
Connecticut Mutual Life Insu­
rance bendrovė. Namas bus 
statomas .Dearborn ir Wash­
ington gatvių kampe.

Namui vietų ši apdraudos 
bendrovė nusipirko 1954 me­
tais. Už sklypų tada ji sumo­
kėjo pusantro milijonų dole­
rių, o dabartinė to sklypo ver­
tė jau yra pustrečio milijono. 
Naujam namui statyti bendro­
vė yra pasiruošusi išleisti de­
vynis milijonus dolerių.

Namas bus plieno, stiklo ir 
juodo šlifuoto granito. Baigta-

balsuotojų registraciją, reikėjo 
surinkti bent 517,000 balsuoto­
jų parašų. Tuo tarpu Illinois 
namų savininkui surinko 545,- 
616 parašų. Parašų skaičius žy­
miai didesnis, negu reikalin-t 
gas, nes advokatai gali prisi­
kabinti ir atmesti kelis pa­
rašus.

Illinois įstatymai leidžia pra­
vesti referendumą bet kuriuo 
klausimu, jeigu to reikalauja 
bent 10 % balsuotojų. Praei­
tais metais Spnngfielde trūko 
tiktai dviejų Luisų “open oc­
cupancy“ įatahmui pravesti. 
Jeigu referendumas atmestų 
“open occupancy’’, tai įstaty­
mų leidėjam^ būtų labai sun-’ 
ku tokį įstatymą pravesti.

HELP WANTED FEMALE

WAITRESS WANTED

FOR NEW BUSINESS

Use of Car

SA 1-7883

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
Experienced on Lite 
and Heavy Canvas 

BEARSE MFG. CO. 
3815 W. Cortland

REAL ESTATE.
RIAL I8TATI FOR SALI RIAL ĮSTATE FOB SALI
Namai, žemė — Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išslmokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, IB. Virginia 7-7747

Prašome automobilistų klau­
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva­
žiuoti bus labai lengva. įvažia­
vimas automobiliu j piknikų, 
kaip paprastai, kainuos vienų 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo­
tojas turėtų paruoštų dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti gružai.

tėjo ne vienas degtinės parda­
vinėtojas. Įsismaginę juodi jau­
nuoliai pradėjo mėtyti akme­
nis į kiekvienų automobilį, ku­
ria pravažiuodavo Sibley bul­
varu. Policijai pasiskundė visa 
eilė keleivių, kurie naudoja 
platų Sibley kelių važiuoti į 
darbų arba į miestų.

Juodė Blondella Woods, 22

me name bus 297,000 pėdų 
erdvės. Apdraudos bendrovė 
planuoja daugelį kambarių iš- 
n uomoti.

HOFFA TURĖS BŪTI 
KALĖJIME 13 METŲ 
Teisėjas Richard B. Austin 

užvakar paskyrė James Hoffai

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckut, Sav. 

stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
^Standartinės fr Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

8-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolls 
3208% W. 95th St.

mrnmL GR 64339
■nuKHraMin GA 4-8654

- J

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NiJZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. TeL YA 7-5910 

kxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Frea delivery

5757 S. Halsted & 5622 S. ĘMI8 
Tel. 224-4362 ♦ 434-HŽ8
rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
J LIETUVĄ IR KITUS KRAITUS.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak. 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

metų moteris, apskundė teis­
mui degtinės pardavinėtojų Mi- 
Ghael La Pota. Ji tvirtina, kad 
ne tik pats La Pota, bet ir jo 
sūnus jų apkumščiavo. Ji buvo 
partrenkta ant žemės ir pri­
spausta. Pardavėjo sūnus, no­
rėdamas jų laikyti vietoje, ant 
jos nes atsisėdo. Be to, jis bu­
vo sučiupęs jų už plaukų ir 
pešiojęs.

Kad ji buvo įsikišus į didelį 
sijono kišenių butelį degtinės, 
tai nieko savo skunde nesako. 
La Pota vaikai ir tarnautojai 
seka kiekvienų pirkėjų, kuru 
priartėja prie degtinės lentynų 
ir pradeda žiūrinėti degtinės 
butelius. Pasirodo, kad toje 
krautuvėje buvo sučiupti ir ge­
rokai apdaužyti kiti degtinės 
mėgėjai, bet tada jokio triukš­
mo nekilo. Juodieji pasipikti­
no, kąd buvo apvaginta į sve­
čius atvažiavusi jauna riloteris.

Vakar juodieji bandė padeg­
ti La Potos degtinės krautuvę. 
Jiems pavyko ant stogo užmes­
ti kelis degančius skudurus. 
Atvykę gaisrininkai liepsnas 
užgesino. Visos Dixmoor deg­
tinės pardavinėjimo krautuvės 
uždarytos. La Pota degtinės 
pardavinėjimo leidimas at­
šauktas. Visi jo krautuvės lan­
gai išdaužyti. Didesnių juodų

LAIKRODŽIAI IR BRANGINYB9S 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET

AUKOKITE

NAUJIENŲ

penkių metų bausmę, už ketu­
ris nusikaltimus. Iš viso jis nu­
baustas kalėti 20 metų, bet tei­
sėjas patvarkė, kad vienos 
bausmės laikas sutaptų su ki­
tomis bausmėmis. Už šį nusi­
kaltimą Hoffai teks sėdėti ka­
lėjime tiktai 5 metus ir sumo­
kėti $10,000 baudų.

Bet teisėjas Austin patvarkė, 
kad šios bausmės laikas pra­
sidėtų tiktai tada, kai jis atliks 
Chattanooga, Tenn., teismo 
jam paskirtą 8 metų bausmę. 
Jis nubaustas 8 metais kalėji­
mo už tai, kad stengėsi pa­
veikti priesiekusiųjų teismo 
teisėjus.

Šoferių unijos prezidentas 
Hoffa nuteistas už tai, kad jis 
iš šoferių pensijų fondo savo 
reikalams buvo ištraukęs $1,- 
700,000.00. Pasipelnymo tiks­
lams Hoffa pradėjo didelę sta­
tybą Floridoje, jięt jam nesi­
sekė, pridarė nuostolių. Susi­
taręs su kitais pensijų fondo 
nariais, jis paėmė iš fondo di­
deles sumas pinigų. Už šių pi­
nigų eikvojimą jis ir nubaus­
tas.

Penkiems metams nuteistas 
šoferių fondo narys Benjamin 
Dranow. Jis jau dabar tebesė­
di kalėjime už valstybės mo­
kesčių nemokėjimą ir apgavys­
tę. Calvin Kovens nubaustas 3 
metams kalėti ir $5,000 bauda. 
Portorikietis Zachary A. Strate 
gavo 3 metus ir $5,000 baudą. 
New Yorko auditorius S. Geor­
ge Burris gavo 18 mėnesių ir

Percy nepritaria 
savininkų referendumui 
SPRINGFIELD, III. - Res­

publikonų kandidatas į Illinois 
gubernatorius C harles H. Per­
cy pareiškė, kad jis nepasirašė 
namų savininkų įteikto refe­
rendumo ir nebetiki, kad tas 
referendumas atneštų kokios 
naudos.

Percy tvirtina, kad referen­
dumas yra tapęs tuščiu simbo­
liu, kuris nieku negali pada­
ryti. Percy mano, kad ekono­
miniai kiautiniai yra daug 
svarbesni, negu referendumas 
ir labai plačiai linksniuotas 
“open occupancy” įstatymas.

Jis kalbėjęs su atsakomin- 
gais žmonėmis, kur tas įstaty­
mas priimtas. įstatymas neat­
neša jokios protekcijos, kurios 
laukia vieni ir kurios bijo kili. 
Manyta, kad respublikonai pa­
sisakys prieš %pen occupan­
cy” įstatymą, bet šis Percy pa­
reiškimas išsklaidė tokias 
viltis.

REIKALINGOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORES
Turinčios patyrimo prie baldų apmu­
šalų mūvimo, darbas didelėj moder­
niškoj dirbtuvėj, pastovus darbas, ge­
ras atly^nim^^^kompam^oe^ priedai.

Teirautis asmeniškai
SEALATRON CORP. 
2265 W. St. Paul Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progo*

PARDUODAMAS GERAS 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

Nebrangiai. Yra ir butas. 

Savininkas VI 7-8179.

PARDUODAMA pirmos rūšies kir­
pykla su visais įrengimais ir įran­
kiais. Trys kėdės. 4652 So. Western 
Ave; YArds 7-8527.

FARMS FOR SALE 
Otelai Pardavimui

PARDUODAMA 
PIRMA KARTĄ 

VERTINGA FARMA, 
puiki žemė, geri trobesiai, įkainota 
greitam pardavimui, spalio 1 dieną 
galima jau kraustytis. $10,000 įmo­
kėti. Mes turime daug fannų, kažku­
rias galima nupirkti su $5,000 įmo- 

kėjimu.
KENDALL LITTLE REAL ESTATE 

BYRON, MINN. 
Tel. 775-6611

F A R M A
380 AKRŲ AUKŠTUMŲ FARMA, 
140 akrų dirbamos žemės, tinkama 
pieno produkcijai ar galvijų augini­
mui, 1—7 ir 1—4 kamb. namai, geri 
tvartai ir kiti pastatai, su ar be c 

bininkų. Įkainota pardavimui.
Valdo Worman — savininkas, 

DE SOTO, WISCONSIN

lar-

$5,000 baudą. Miami biznierius 
Abe L. Weinblatt gavo vienos

MAŠINŲ FONDUI Tel.« REpublIc 7-1941 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■II

current dividend on Investment bonus
4%% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Invostmont bonus suskaitom mokam 4M% dividendą kas 

pusmeti Ir ekstra per metus Išmokom pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHtR AVENUE — CHICAGO 32. ILLINOIS 
Valas doe: pirmad, entrad., penktad. Ir šeštad. 9:00 r. — 4:80 
po pietą; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

valandos kalėjimą ir $5,000 
baudą.

Kai Hoffos advokatai prašė 
teisėją paskirtą bausmę pra­
dėti tuo pačiu metu, kai bus 
pradėta atlikinėti Chattanoo- 
goj paskirta bausmė, tai teisė­
jas Austin atsakė: “Kalėjimo 
<lurų skambėsys labai sveikai 
paveikia ne tikthi nuteistuo­
sius, bet ir kitus, kurie gali pa­
daryti panašius nusikaltimus.”

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me­
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil­
dymas. 64—Pulaski. 817J&00.

7 METŲ. 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

CHICAGOJ, mielam Brighton Par­
ke, švarus 12 aprt. mūras, platus lo­
tas, naujas gazo šild., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz­
nio mūras, erdvus butas, modemus 
frontas, 47th ir California. Kaina že­
miau $14,000.

2 BOTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

GYVENTI be vargo savame name, 
63rd ir Cicero, 18 metų, 5 kamb. gra­
žus mūras, gazo tod., įmokėti $2,000, 
kaina $ll,40ū

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
nuomos, smagus pirkinys už $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BOTŲ MORAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie 86,000 nuomos. 
Graži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 30 pėdų, Mar­
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri šildy­
mai, arti mūsų įstaigos. $19,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 6&th St. — RE 7-8534

6 KAMB. DA vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000. .

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymas gazu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 8 mieg., atskiros gazo šild.

sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900, 

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn. pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėdimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BOTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL—REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Aye. — PRospect 8-2233

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
llcenzi|uota lletuvly Įmonė, registruota U. 8. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted SL, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DL 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir visų kitu Lletuvo|e pageidau- 

|amv protely PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* malinęs, skalbimo malino*, automobiliai, 

planinei, motociklai Ii Europos Ir Sev. $ą|ungo* sandšlly. 
Vedliai I. Ir V. ŽUKAUSKAI

Namų savininkai 
įteikė peticiją

Pirmadienį Illinois namų sa­
vininkai įteikė valstybės sek­
retoriai prašymą, kad lapkri­
čio 3 dienos rinkimų metu bū­
tų pravestas referendumas dėl 
“open occupancy”.

Pagal 1962 metais padarytą

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Geriausia siųsti siuntinius i Lietuvą per
WORLD PARCEL SERVICE

2715 Woet Žįst Street Chicago, IIL, 40629 . ToL 471-1424

‘ - NAujMnm; chkagq A ma. - Thursday, august 20,1964

— Stefanijai Kezes mirė pra­
eitą šeštadienp Paskutinius 12 
metų ji mažai tegalėjo judėti. 
Ji buvo paraližuota, galėjo 
naudoti tiktai kėdę ant ratukų. 
Josios vyras Motiejus Kezes 
buvo Peoples f'hrinitnre bend­
rovės direktorius ir dalinin­
kas. Daniel Kezes, čia paminė­
tų Kežų sūnus, ir jo žmona Fe­
licija iš Phoenix, Arizona, bu­
vo atvykę į laidotuves. Kitas 
jų sūnus, Alex^su šeima gyve­
na Chicagoje.

i— Čikagoje turime Gradins- 
ko krautuvę, kuri specializuo­
jasi radijo ir televizijos sri­
tyje. Dėl to ji duoda genesnį 
patarnavimą. Čia yra daug 
prekių, yra iš ko pasirinkti.

RENTING IN GENERAL 
Nu o m o *

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
antrame aukšte iš kiemo. $40 per mė­
nesį. 3630 So. Union Avė. Teirautis 

pirmame aukšte iš kiemo 
6:00—8:30 vak.

-------- =£== 
šioj krautuvėj gaunami spe­
cialisto paaiškinimai ir pata­
rimai. Gradinsko krautuvė yra 
Brighton Parke, 2512 W. 47th 
Str. Krautuvės skelbimas Nau­
jienose yra kasdien jau vie­
nuolikti metai.--------------- Pr.

— Rytoj pradėsime spaus­
dinti liepos mėnesį Lietuvoje 
buvusio Chicagos lietuvio įs­
pūdžius. Patariame kiekvie­
nam pasiskaityti, ką jis Lietu­
voje matė ir ką girdėjo.

— Ponai Tarvydai, kurie gy­
vena Frankforte (UI.) ir ten 
turi didelį motelį, buvo atvykę 
į Chicagą. Beje, tą motelį jie 
laiko kartu su dukra ir žentų. 
Kadangi p. Tarvydo sveikata 
yra pašlijusi ir jam sunku to­
kį didelį biznį prižiūrėti, tai 
motelį norėtų parduoti. Ponai 
TaTvyadi aplankė mus, atnau­
jino Naujienas ir paskyrė pen­
kis dolerius Mašinų Fondui. 
Sako, lietuvių spaudą reikia 
palaikyti. Naujienos mus kas­
dien aplanko, pranešdamos vi­
sokių žinių. M. Tiškevičius

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BOTAI PO 3 miegamuosius, spal­

votos vonios, plytelėmis išklotas rū­
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS ER GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
•*, u lity. tr; u* PASIRINKIMAS ■ '1‘

> APDRAUDA * NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2785 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME įavlraus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notarfctas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

Naujienų 
Pikniko darbininkai
Sekmadienį, rugpjūčio 23 die­

ną, Naujienų piknike dirbs šie 
darbininkai:

1. Povilas Milaševičius,
2. Sofija Milasevičienė,
3. Ai Dargužis,
4. Vincas Mankus,
5. Emma Petraitienė,
6. Ona Trakinienė,
7. Barbora Bajorinas,

' 8. A. Ketvirtis,
9. C. Pamataitis,

10. Jozefine Gulbinienė,
11. John Nalis,
12. Joę Pakudaitis,
13. Adela Burbienė.

2 BUTŲ MŪRINIS — 5 ir 6 kamb. 
Alyvos ir karšto vand. šild.. pilnas 

rūsys, parduoda savininkas.
2348 W. HURON

4600 So. ROCKWELL. Nauju 5% 
kambario mūrinis, ąžuolo medis,’sau­

sas rūsys.
F. PETRAUSKAS CONSTR. CO. 

Tel. PR 83792

$18,000 METINIŲ PAJAMŲ, ROO­
MING HOUSE mūrinis 28 vienetai, 
5 auto mūr. garažas, 8000 i šiaurę ir 
prie Kenmore, 3 blokai iki Michigan 
ežero, 84^000, tik 810000 įmokėti.

REALTOR SVOBODA
3739 W. 26th SL TaL LA 1-7038

Visus pikniko darbininkus 
prašome laiku atvykti į darbo 
vietas.

Piknikai Ruošti Komitetas

[NAUJIENAS
■ TOMmiB-

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba tr iąmontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popleriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS

MES TAISOM, DAZOM RINAS, nu­
tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan­
čio metalo, Kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltu stogų taisymu, 
perdažymaa, smalinimu ar naujai 
uždenrimu. Kaminai fr “smoke- itack^ pertalsoml ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mtiro - užtaisymo — “tuck- 
pointing" ir cemente darbus..

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbu gi 
rantuotas. Nemokamu įkainavimas.

Atidarą visą laiką.

Skambinkit -

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatoma totu'oru pučiamus pečhu, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių turime miešti 
leidimą dirbti naujūoee namuose.

CICERO BEATING AND
SHEET METAL CO.

2481 So. Kedsio Ave, Chicago 28, DI. 
Ofiso teL IH-144S 

JUOZAS ŽEMAITIS OL -MM12

VICTOR SKADE ST 8G372

HEATING CONTRACTOR

PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS


